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Aktuālais novadā

Rasma Galniece no Talsu 2. vi-
dusskolas – iedvesmojošākā skolo-
tāja Kurzemē.

7. lpp.

Novadu cīņas deju šovā „Dejo 
ar mani” Talsu sporta namā 22. 
oktobrī plkst. 19.00 ar pāriem no 
Kuldīgas, Ventspils, Tukuma un, 
protams, no Talsiem.          12. lpp.

Ceļa posma ,,Talsi – Stende” re-
montdarbi turpināsies līdz novem-
brim.

2. lpp.

Valdemārpilī notiek Dupurkalna 
brīvdabas estrādes demontāža.

3. lpp.

Ķeras pie SIA ,,Talsu namsaimnieks” reanimācijas
Talsu novada pašvaldības kapi-

tāldaļu uzņēmuma SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” valdē notikušas 
izmaiņas. Ja no 1. septembra tajā 
darbu beidza valdes loceklis Ed-
gars Šterns, tad jau no 1. oktobra 
vēlmi aiziet no amata izteica līdz-
šinējais valdes priekšsēdētājs Ed-
gars Bērziņš. 29. septembrī Talsu 
novada domes sēdē tika lemts par 
atļauju Laucienes un Balgales pa-
gasta pārvaldes vadītājam Jurim 
Upmalim un Talsu novada pašval-
dības izpilddirektora vietniecei fi-
nanšu un administratīvajos jautā-
jumos Ingunai Kaļinkai savienot 
līdzšinējos amatus ar darbu SIA 
,,Talsu namsaimnieks” valdē.

Gan E.  Bērziņš, gan E.  Šterns 
vēlmi beigt pildīt uzņēmuma val-
des priekšsēdētāja un valdes locek-
ļa amatu izteikuši personisku ie-
meslu dēļ. E.  Šterns šādu lēmumu 
pieņēma jau no 1. septembra, pa-
liekot uzņēmumā pildīt siltum-
enerģētikas speciālista pienāku-
mus, E.  Bērziņš lūgumu atbrīvot 
viņu no valdes priekšsēdētāja ama-
ta izteicis no 1. oktobra. Savukārt 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” treša-
jam valdes loceklim – Gatim Blum-
baham – jau augusta beigās ir iz-
sniegta darbnespējas lapa.

Talsu novada pašvaldības uzņē-
mumu kapitāldaļu turētāja pārstāvis 
Normunds Tropiņš, lai nodrošinātu 
uzņēmuma valdes rīcībspēju, līdz 
jaunas valdes ievēlēšanai atbilstoši 
Talsu novada domes noteiktajai kār-
tībai, nolēmis ieviest pagaidu risinā-
jumu.

,,Lai SIA ,,Talsu namsaimnieks” 
varētu normāli funkcionēt, nepie-
ciešams iecelt pagaidu valdes locek-
ļus. Nav iespējams tik vienkārši at-
rast cilvēkus, kas uz diviem 
mēnešiem būtu gatavi šo darbu da-

rīt,” uzsvēra N. Tropiņš.
Tā par SIA ,,Talsu namsaimnieks” 

valdes priekšsēdētāju no oktobra sā-
kuma iecelts Juris Upmalis, pašrei-
zējais Laucienes un Balgales pagasta 
pārvaldes vadītājs, bet par valdes 
locekli – Inguna Kaļinka, pašreizējā 
Talsu novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietniece finanšu un admi-
nistratīvajos jautājumos.

,,Juris Upmalis ir bijis saistīts ar 
šiem jautājumiem – bijis mācīb-
spēks īpašumu apsaimniekošanas 
jomā, ieguvis pieredzi un pozitīvas 
iedzīvotāju atsauksmes, vadot Bal-
gales un Laucienes pagasta pārvaldi, 
līdz ar to būs atbildīgs par uzņēmu-
ma saimnieciskās darbības nodroši-
nāšanu, savukārt Ingunas Kaļinkas 
atbildībā būs finanšu jautājumi. Šis 
ir veids, kādā es, kapitāldaļu turētāja 
pārstāvis, par ko esat mani pilnvaro-
juši, redzu situācijas risinājumu,” 
teica N. Tropiņš.

Jautāts par iespēju savienot eso-
šos darba pienākumus, J.  Upmalis 
norādīja, ka ,,gan Laucienē, gan Bal-
galē komanda strādā un varu būt 
drošs, ka pārvaldēs darbs neapstā-
sies un viss turpināsies”.

29. septembrī Talsu novada do-
mes sēdē deputāti atbalstīja izteikto 
J.  Upmaļa un I.  Kaļinkas vēlmi sa-
vienot līdzšinējos amatus ar darbu 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” valdē. 
Speciālisti secinājuši, ka paredzētā 
amatu savienošana nerada interešu 
konfliktu un nav pretrunā ar valsts 
amatpersonai saistošām ētikas nor-
mām un nekaitē valsts amatperso-
nas tiešo pienākumu pildīšanai.

N.  Tropiņš uzsvēra, ka šis ir pa-
gaidu risinājums. ,,Šobrīd ir nepie-
ciešams nodrošināt SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” nepārtrauktu dar-
bu, tādēļ gan J. Upmalim, gan I. Ka-
ļinkai būs noteikti darba uzdevumi, 
kas jāpaveic. Tālāk, kā to nosaka 
mūsu apstiprinātā kārtība, uz valdes 
priekšsēdētāja un valdes locekļa 
amatu tiks izsludināts konkurss,” 
paskaidroja N. Tropiņš, apgalvojot, 
ka šobrīd galvenais uzdevums ir 
kadru mainības dēļ spēt nodrošināt 
sekmīgu uzņēmuma darbu.

Jauna slota tīri slauka?
Talsu novada domes sēdē tika mi-

nēts, ka pēdējā laikā sabiedrībā dzir-
dami dažādi mutiski izteikumi par 

SIA ,,Talsu namsaimnieks” darbu 
un iespējamiem uzņēmuma pārkā-
pumiem pakalpojumu nodrošināša-
nā. Talsu novada pašvaldība nav tie-
sīga spriedumos pamatoties uz 
nepierādītiem apgalvojumiem un 
baumām, tieši tādēļ SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” pagaidu valdei ir 
noteikti konkrēti uzdevumi.

Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus paskaidroja: ,,Lai 
noskaidrotu patieso situāciju, ir ie-
celti jauni valdes locekļi. Viņu uzde-
vums ir skatīties, kas notiek uzņēmu-
mā, un pienākums – ja tiks atklātas 
nelikumības, sniegt mums pilnu in-
formāciju, lai pašvaldība varētu vēr-
sties prokuratūrā un vainīgos saukt 
pie atbildības. Pašvaldības kapitālsa-
biedrībās ieceļam valdes locekļus – 
pārstāvjus, kuriem uzticam uzņēmu-
ma vadību, jo ne mani, ne deputātu 
darba pienākumi neļauj sēdēt katram 
blakus un skatīties pār plecu katrā 
solī. SIA „Talsu namsaimnieks” vadī-
ba vismaz reizi ceturksnī nāk uz 
domi un deputātiem atskaitās par 
uzņēmuma finanšu plūsmu un ak-
tualitātēm. Tiklīdz bija informācija 
par Valsts kontroles pārbaudes rezul-
tātiem, mēs tikām informēti no uz-
ņēmuma vadības puses par veidiem, 
kā konstatētās nepilnības plānots no-
vērst. Līdz šim brīdim, acīs skatoties, 
deputātiem ir stāstīts viens, kamēr, 
spriežot pēc nostāstiem un daļējiem 
faktiem, realitāte, iespējams, ir pavi-
sam cita. Anonīmi izteikt apvainoju-
mus par profesionālo un personīgo 
dzīvi var tie, kas slēpjas. Man, domes 
priekšsēdētājam, ir jāatbild par katru 
izteikto vārdu – arī apvainojumu. 
Kamēr neesmu guvis pierādījumus, 
neesmu tiesīgs skaļi mētāties ar ap-
galvojumiem un saklausītām bau-
mām. 

(Turpinājums 3. lpp.)
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Ceļa posma ,,Talsi – Stende” 
remontdarbi turpināsies 

līdz novembrim

Piešķir papildu līdzekļus pirmsskolas 
pedagogu darba algu nodrošināšanai

Talsos atkal pieejams biznesa inkubators
No 1. septembra darbu uzsākuši 15 

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA) biznesa inkubatori, 
astoņi no tiem darbosies nacionālas 
nozīmes centros Daugavpilī, Jēkabpilī, 
Jelgavā, Jūrmalā, Liepājā, Rēzeknē, 
Valmierā, Ventspilī, seši reģionālas 
nozīmes inkubatori –  Talsos, Ogrē, Ma-
donā, Kuldīgā, Bauskā, Siguldā, bet 
Rīgā – Radošo industriju biznesa 
inkubators.

Paredzēts, ka Talsu biznesa inkubatora 
pakalpojumi būs pieejami Talsu, Dunda-
gas, Rojas un Mērsraga novada uzņēmē-
jiem un uzņēmējdarbības uzsācējiem.

Inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, dz-
īvotspējīgu un konkurētspējīgu komersan-
tu izveidi un attīstību, nodrošināt fiziskas 
personas un komersantus ar uzņēmējdar-
bības uzsākšanai un attīstībai nepiecieša-
mo vidi, konsultācijām, apmācībām un 
pasākumiem par vispārī- 
giem uzņēmējdarbības jautājumiem, men-
toru atbalstu un grantu līdzfinansējumu.

Būtiskākā administratīvā atšķirība, 
salīdzinot ar iepriekšējo biznesa inkuba-
toru programmu, ir tā, ka biznesa 
inkubācijas pakalpojumus vairs nesniegs 
konkursa kārtībā izraudzīti privāti opera-
tori, bet gan LIAA reģionālās struktūr- 
vienības. Papildu jau ierastajiem biznesa 
inkubatoru pakalpojumiem, t.  i., kon-
sultācijām un biznesa atbalsta funkcijām, 
jaunajā programmā būs pieejams arī 
grantu līdzfinansējums – līdz 5000 eiro 
ražošanas iekārtu un materiālu iegādei un 
līdz 10  000 eiro specifiskiem pakalpo-
jumiem, piemēram, prototipu izstrādei, 
licencēšanai u. tml.

Jaunajā inkubatoru programmā būs 
pieejama arī tā sauktā pirmsinkubācija, 
kur uzņēmēji varēs testēt savas biznesa 
idejas un saņemt konsultācijas. Paredzēts, 
ka katrā biznesa inkubatorā tiks veidota 
koprades telpa jeb open-office, kur gan 
pirmsinkubācijas procesā, gan arī pēc 
uzņemšanas inkubatorā varēs gan strādāt, 
gan tikties ar klientiem, gan arī veidot 

īpašu vidi pieredzes apmaiņai. 
Inkubatorā uzņēmumi varēs saņemt 

visu nepieciešamo atbalstu un pakalpoju-
mus uzņēmējdarbības attīstībai. Visiem 
pakalpojumiem tiks piemērots 50% līdzfi-
nansējums, proti, uzņēmumam no pa-
kalpojuma kopējās vērtības vajadzēs segt 
tikai 50% un inkubators attiecīgi nosegs 
otru pakalpojuma vērtības daļu – arī 50%. 
Jāpiebilst, ka pakalpojumi, kas būs pieeja-
mi fiziskām personām un uzņēmējiem 
pirmsinkubācijā, piemēram, biznesa ide-
jas novērtējums, konsultācijas, semināri 
par uzņēmējdarbības attīstību u.  c., būs 
bezmaksas, t.  i., inkubators šos pakalpo-
jumus pilnībā finansēs.

Lielākais izaicinājums jaunajā inkuba-
toru programmā būs atrast un iesaistīt 
aktīvus jaunos uzņēmējus, kuriem ir gan 
biznesa ideja, gan ambīcijas veidot  
ilgtspējīgu uzņēmumu.

Plānots, ka pieteikumus uzņemšanai 
biznesa inkubatorā varēs iesniegt jau ok-
tobra beigās. Informācija par pieteikšanās 

kārtību inkubatorā un cita saistoša in-
formācija tuvākajā laikā tiks publicēta 
LIAA mājaslapā www.liaa.gov.lv.

LIAA Biznesa inkubatori tiek finansēti 
projekta „Reģionālie biznesa inkubatori 
un radošo industriju inkubators” ietvaros.

Kontaktinformācija: 
Talsu biznesa inkubatora vadītāja 

Dagmāra Dreiškena 
K. Valdemāra iela 17a, Talsi 

(kinoteātra ēka)
Tālr. 62400904; 28659444

e-pasts: dagmara.dreiskena@liaa.gov.lv

Deviņi mēneši Pašvaldības policijā – 1119 
notikumi

Jau trīs mēnešus notiek ap-
jomīgi ceļa remonta darbi uz 
valsts nozīmes autoceļa ,,Talsi 
– Stende – Kuldīga”. Šajā pos-
mā veiktie remontdarbi ir vē-
rienīgākie kopš 1999. gada.

Trīs mēnešu laikā paveikti 90 
procenti no šajā laikā ieplānota-
jiem darbiem – izbūvēta zemes 
konstruktīvās kārtas, veikts da-
ļējs tilta un viadukta remonts, 
divu kilometru garumā izbūvē-
tas veloceliņa betona apmales, 
ieklāti aptuveni 40 procenti no 
projektā paredzētā asfaltbetona 
seguma klājuma, pabeigta elek-
trotīkla izbūve, informē SIA 
„Saldus ceļinieks” būvdarbu va-
dītājs Janeks Osipovs.

Viņš paskaidroja, ka dažādu 
neparedzētu sarežģījumu dēļ 
šajā laikā nav paveikti pilnīgi visi 
iepriekš plānotie darbi: „Piemē-

ram, daudzās vietās traucēja sa-
karu kabeļi, vietām atklājām vā-
jas nestspējas gruntis, kas bija 
jāmaina. Citā vietā metra dziļu-
mā uzgājām asfaltbetona segu-
mu, kas bija jādemontē.”

Šogad darbi turpināsies līdz 
novembrim, ziemā tiks ņemts tā 
dēvētais tehnoloģiskais pārtrau-
kums. Darbi atsāksies 2017. 
gada maijā un turpināsies līdz 
jūlijam, kad tiks uzklāta asfalta 
virskārta, veikti apdares darbi 
un uzstādīts autoceļa aprīko-
jums. ,,Līdz pārtraukumam plā-
nojam visam ceļam uzklāt asfalt-
betona saistkārtu, vienīgie 
ierobežojumi, kas varētu būt 
tehniskā pārtraukuma laikā, būs 
ātruma ierobežojumi,” skaidro 
būvdarbu vadītājs.

Informācija: Talsu Televīzija

Talsu novada domes deputāti 
29. septembrī lēma par papildu 
finansējuma – 56  297 eiro ap-
mērā – piešķiršanu pirmsskolas 
pedagoģiskā personāla darba 
samaksas nodrošināšanai 2016. 
gadā. Valsts piešķīrusi papildu 
finansējumu, lai algu palielinā-
jums tiktu nodrošināts tikai 
tiem pedagogiem, kas strādā ar 
piecus līdz sešus gadus veciem 
bērniem. Talsu novada domes 
deputāti lēma par papildu fi-
nansējuma piešķiršanu no paš-
valdības budžeta, lai par vienā-
da apjoma, intensitātes un laika 
darbu atalgojums būtu vienlī-
dzīgs visiem.

 Izglītības un zinātnes minis-
trijas (IZM) izstrādātais un ie-
viestais pedagogu atalgojuma 
modelis paredz, ka no 1. septem-

bra atalgojums palielināts pirms-
skolas pedagogiem, kas strādā ar 
piecus un sešus gadus veciem 
bērniem, nosakot, ka šogad tas ir 
620 eiro, bet no 2017. gada 1. 
septembra – 680 eiro.

IZM ir noteikusi, ka pirms-
skolas pedagogiem, kas strādā ar 
bērniem vecumā līdz četriem 
gadiem, zemākā likme nedrīkst 
būt zemāka par 560 eiro, savu-
kārt Talsu novada domes depu-
tāti lēmuši, ka pašvaldība šogad 
to nodrošinās tādu pašu kā pie-
cus līdz sešus gadus veco bērnu 
pedagogiem – 620 eiro par vienu 
pirmsskolas pedagogu slodzi – 
40 stundām nedēļā. Pēc pirms-
skolas izglītības iestāžu vadītāju 
ieteikuma, slodze pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogiem 
būs diferencēta un atkarīga no 

pirmsskolas izglītības iestādes 
bērnu skaita, grupiņu lieluma un 
darba laika.

Domes sēdē tika apstiprināta 
arī ,,Kārtība, kādā tiek sadalīta 
valsts budžeta mērķdotācija, 
valsts budžeta dotācija un paš-
valdības finansējums pedagogu 
darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām Talsu novada pašval-
dības izglītības iestādēs” – šajā 
dokumentā noteikta pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogu dar-
ba organizācija un apmaksāto 
darba slodžu aprēķināšanas me-
todika, kā arī pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu pedagoģisko darbi-
nieku un vadītāju mēneša darba 
algas likme.

Ivonna Vicinska

Pašvaldības policija šī gada 
deviņos mēnešos reģistrējusi 
195 iesniegumus no Talsu no-
vada iedzīvotājiem un juridis-
kām personām. Šajā laikā arī 
uzsāktas 192 administratīvās 
lietvedības. Talsu novada paš-
valdības policija par izdarī-
tiem administratīviem pārkā-
pumiem Talsu novadā deviņos 
mēnešos sastādījusi 217 admi-
nistratīvo pārkāpumu proto-
kolus.

Visvairāk administratīvo pār-
kāpumu protokoli – 87 – sastādī-
ti par alkoholisko dzērienu lieto-
šanu vai atrašanos sabiedriskās 
vietās reibuma stāvoklī. 41 per-
sona ir pārkāpusi Talsu novada 

saistošos noteikumus, bet 28 
personas sodītas par citiem ad-
ministratīviem pārkāpumiem, 
kas paredzēti Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā.  23 
administratīvo pārkāpumu pro-
tokoli piemēroti par dzīvnieku 
turēšanas, labturības prasību 
pārkāpšanu, savukārt 19 perso-
nas sodītas par sīko huligānis-
mu.  2016. gada deviņos mēne-
šos par bērna aprūpes 
pienākumu nepildīšanu sodītas 
deviņas personas, par smēķēša-
nu neatļautās vietās – septiņas, 
bet alkoholiskos dzērienus lieto-
jušas vai atradušās to ietekmē – 
trīs nepilngadīgas personas.

Talsu novada pašvaldības poli-

cijas priekšnieks Māris Grīnvalds 
informēja, ka no janvāra līdz sep-
tembra beigām sastādīti 128 raks-
tiski aizrādījumi par administra-
tīvajiem pārkāpumiem un 199 
administratīvo pārkāpuma pro-
tokoli par stāvēšanas un apstāša-
nās noteikumu pārkāpumiem.

„Šajā laika periodā notikumu 
žurnālā reģistrēti 1119 notiku-
mi. Patversmē „Stūrīši” Laidzes 
pagastā esam nogādājuši 77 per-
sonas alkohola reibumā. Kopu-
mā esam organizējuši 14 reidus, 
tajā skaitā arī nodrošinājuši sa-
biedrisko kārtību pasākumos,” 
darbu deviņos mēnešos rakstu-
roja M. Grīnvalds.

Inita Fedko
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Jauni pašvaldības saistošie noteikumi 
par reklāmu izvietošanu

Oktobris Talsu novadā sācies ar lielām vēja brāzmām, daudzviet 
apskādēti koki, par laimi – cietušo nav

Vēja brāzmas novadā

Ar Talsu novada domes lē-
mumu ir pieņemti pašvaldības 
saistošie noteikumi „Par reklā-
mas izvietošanu publiskās vie-
tās Talsu novadā”. Šie noteiku-
mi galvenokārt ir saistoši tiem 
interesentiem, kas vēlas rekla-
mēt kādu preci vai pakalpoju-
mu Talsu novada teritorijā, kā 
arī veikalu īpašniekiem.

Visā Latvijā kārtību, kādā sa-
ņemama atļauja reklāmas izvie-
tošanai publiskās vietās vai vie-
tās, kas vērstas pret publisku 
vietu, nosaka Ministru kabineta 
noteikumi. Pašvaldības saistošie 
noteikumi izstrādāti, balstoties 
uz šiem noteikumiem, papildu 
iestrādājot nosacījumus pilsētu 
un pagastu vēsturiskās ainavas 
un harmoniskas vides saglabāša-
nai, skaidro Talsu novada paš-
valdības māksliniece Ildze Ose. 
„Vairums reklāmas materiālu 
novadā ir izvietoti bez iepriekšē-
ja saskaņojuma. Tie, kuri bija ap-
zinīgi un vērsās pašvaldībā pēc 
saskaņojuma, nomaksājot arī 
nodevu, akceptu izvietot reklā-

mu saņēma, balstoties uz Minis-
tru kabineta noteikumiem – ne-
skatoties uz to, kā reklāma 
iekļaujas, piemēram, Talsu vēs-
turiskajā centrā.”

Reklāmas, kas pašvaldībā jau 
ir saskaņotas līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās, ir uzskatāmas 
par saskaņotām līdz mākslinieka 
saskaņojuma derīguma termiņa 
beigām, bet ne ilgāk kā līdz 2017. 
gada 1. jūlijam. Līdz šim termi-
ņam tiks apzinātas bez saskaņo-
juma izvietotās reklāmas un rek-
lāmas objekti – vērtējot katru 
situāciju individuāli, to izvieto-
tāji tiks aicināti veikt saskaņoša-
nu vai arī aicināti reklāmas ma-
teriālu noņemt.

„Esam atvērti sarunām, mēr-
ķis ir kopā rast labāko risināju-
mu. Katru otrdienu no pulksten 
8.00 līdz 19.00 var vērsties pie 
manis Kultūras, sporta un tūris-
ma centrā – Krišjāņa Valdemāra 
ielā 17a – iesniegt un pārrunāt 
plānoto. Tāpat reklāmas projek-
tus izskatīšanai var iesniegt Talsu 
novada pašvaldības apmeklētāju 

pieņemšanas centrā vai attiecī-
gajā pilsētas vai pagasta pārval-
dē,” informē I. Ose.

Līdz ar šo noteikumu apstip-
rināšanu aktualizētas arī pašval-
dības nodevas reklāmas un rek-
lāmas objektu izvietošanai Talsu 
novada teritorijās, kas ir vērstas 
uz publisku vietu. Talsu novadā 
reģistrētajiem uzņēmumiem 
reklāmas izvietošanai tiek pie-
mērota atlaide.

Ir izveidots elektronisks rek-
lāmu reģistrs, kas ļaus efektīvāk 
sekot līdzi saskaņoto reklāmu 
izvietošanas termiņa beigām. 
Līdz šim visa ar reklāmas saska-
ņošanu saistītā dokumentācija 
glabājusies dokumentu mapēs – 
līdz ar to nav bijusi pārskatāma.

Saistošie noteikumi saskaņoti 
ar Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministriju un būs 
atrodami pašvaldības mājaslapā 
www.talsi.lv (sadaļā „Pašvaldība” 
– „Publiskie dokumenti”).

Ivonna Vicinska

Ķeras pie SIA ,,Talsu namsaimnieks” reanimācijas
(Turpinājums no 1. lpp.)

Tāpēc atbalstu mana vietnie-
ka Normunda Tropiņa virzītos 
pagaidu valdes locekļus – cilvē-
kus, kam nav bijusi saistība ar šo 
uzņēmumu.”

I.  Kaļinka, kuras pārraudzībā 
šobrīd līdz jaunas valdes ievēlēša-
nai, ir SIA ,,Talsu namsaimnieks” 
finanšu un administratīvie jautā-
jumi, uzsver: tagad pats svarīgā-
kais ir uzņēmumā radīt pēc iespē-
jas pilnīgāku kontroles 
mehānismu. ,,Šiem jautājumiem 
pieeju ar nostāju – ikviena lēmu-
ma pieņemšanā jābūt vismaz čet-
ru acu principam. Tieši tādēļ vie-

na no galvenajām prioritātēm ir 
radīt stingru kontroles sistēmu, 
kas nodrošinās caurspīdīgu lē-
mumu pieņemšanas procesu un 
saimniecisko darbību, kas nākot-
nē varētu samazināt uzņēmuma 
izmaksas,” teica I.  Kaļinka, pie-
bilstot, ka vēlas izslēgt ļaunprātī-
gu lēmumu pieņemšanas iespēju.

Uzņēmuma tagadējais valdes 
priekšsēdētājs J.  Upmalis skaid-
ro, ka šobrīd cilvēku ticība SIA 
,,Talsu namsaimnieks” ir ļoti 
zema, sabiedrībā dzirdamo ap-
galvojumu dēļ, kas, iespējams, ir 
politisks pasūtījums, ir nopietni 
cietusi uzņēmuma reputācija. 
,,Vēlos to mainīt un pierādīt no-

vada iedzīvotājiem, ka SIA ,,Tal-
su namsaimnieks” spēj strādāt 
godīgi un caurskatāmi,” viņš tei-
ca. Lai pilnībā kontrolētu uzņē-
muma darbību, tieši J. Upmalim 
būs paraksta tiesības, arī visi 
saimnieciskie uzdevumi tiks 
doti, tos iepriekš saskaņojot ar šī 
brīža valdes priekšsēdētāju. Arī 
uzņēmuma finanšu plūsma būs 
jaunās valdes kontrolē.

Viens no veidiem, kā atjaunot 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” repu-
tāciju, ir nodrošināt kvalitatīvu 
uzņēmuma auditu. Tas ir viens 
no pamata soļiem, ko SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” jaunā valde ir 
gatava spert – šāds priekšlikums 

tiks izteikts arī pašvaldības kapi-
tāldaļu turētājam.

Tuvākajā laikā tiks izvērtēta 
SIA ,,Talsu namsaimnieks” fi-
nansiālā situācija, esošās darbī-
bas sistēma, kā arī noteiktie pa-
kalpojumu izcenojumi. Ja kādā 
no šīm jomām tiks saskatītas 
kļūdas, valde radīs priekšnosacī-
jumus jaunai struktūrai – atbil-
stoši labas pārvaldības praksei.

Apkures sezona klāt, bet ku-
rināmā nebija pietiekoši

Lai arī apkures sezona jau ir 
sākusies un uzņēmums šovasar 
tehniskajā katlumāju un siltum-
trašu nodrošinājumā ieguldījis 

35 000 eiro, tomēr raizes sagādā-
ja līdz galam nenoslēgtais kuri-
nāmā iepirkumu konkurss.

To nokārtot – tāds bija arī 
viens no jaunās valdes pirma-
jiem paveicamajiem darbiem. 
„Šobrīd ir parakstīti līgumi ar 
malkas, šķeldas un granulu pie-
gādātājiem. Iedzīvotājiem nav 
jāuztraucas par uzņēmuma spēju 
nodrošināt siltumenerģijas pie-
gādes pakalpojumu,” teica J. Up-
malis, uzsverot – valdes priekš-
sēdētāja amata pienākumiem 
piekritis, lai strādātu godprātīgi.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Valdemārpilī būs jauna brīvdabas estrāde
Talsu novada pašvaldība ir uzsā-

kusi projekta „Dupurkalna brīvda-
bas estrādes būvniecība un teritorijas 
labiekārtošana” īstenošanu.

Projektā paredzēts uzstādīt solus 
200 skatītājiem, bruģēt celiņus, atjau-
not skatuves laukumu, izbūvēt estrādes 
jumtu, izbūvēt palīgtelpas un tualetes, 
labiekārtot apkārtni (t.sk. zāliena ierī-
košana, atkritumu urnu uzstādīšana) 
un atjaunot elektroinstalāciju.

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkur-
zemes reģionālās lauksaimniecības 
pārvalde projekta iesniegumu apstipri-
nāja 2016. gada 19. septembrī. Projekta 
kopējās izmaksas 200  000  EUR. Pro-
jekta publiskā finansējuma apjoms ir 
50  000  EUR un pašvaldības finansē-
jums 150 000 EUR. Ir noslēdzies iepir-
kums par būvprojekta izstrādi un  
autoruzraudzību.

Projekts jāīsteno līdz 2017. gada 15. 
decembrim. Projekta Nr. 16-08-AL35-
A019.2202-000002.

Jolanta Didžus,
Attīstības plānošanas nodaļas
 projektu vadītāja pienākumu 

izpildītāja

Talsu PII „Zvaniņš” 
direktore 

turpmāk būs 
Jana Kašleja

Talsu novada domes deputāti 29. septem-
bra domes sēdē vienbalsīgi lēma par Janas 
Kašlejas apstiprināšanu pirmsskolas izglītī-
bas iestādes (PII) „Zvaniņš” vadītāja amatā.

Iepazīstinot deputātus ar savu līdzšinējo 
darba pieredzi, J. Kašlaja informēja, ka agrāk ir 
strādājusi par pirmsskolas pedagogu visās ve-
cuma grupās, savukārt pēdējā darbavieta saistī-
ta ar jauniešiem – J. Kašlaja bija Kandavas mul-
tifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
vadītāja.

Līdzšinējā ilggadējā PII „Zvaniņš” direktore 
Maija Sipko darba attiecības ar PII pārtrauca no 
28. augusta.

Ivonna Vicinska
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Talsos ir silts – 
apkures sezona sākusies!

	     SIA ,,Talsu ūdens” panāk vienošanos ar  SIA ,,Adax 2”
30. septembra vēlā pēcpus-

dienā SIA ,,Talsu ūdens” saņē-
ma apsaimniekošanas uzņēmu-
ma SIA ,,Adax 2” paziņojumu 
par līguma pārtraukšanu ar 
SIA ,,Talsu ūdens” par sniegta-
jiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem 23 daudzdzīvokļu 
mājām Talsos, Stendē un Lība-
gu pagastā.  SIA ,,Talsu ūdens” 
informēja iedzīvotājus par 
šādu apsaimniekošanas uzņē-
muma SIA ,,Adax 2” rīcību un 
turpināja nodrošināt ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem. Tagad, informē SIA ,,Tal-
su ūdens”, panākta vienošanās 
ar SIA ,,Adax 2” par turpmāko 
sadarbību.

5. oktobrī tiekoties ar SIA 
,,Adax  2” pārstāvjiem, ir rasts 
situācijas risinājums – pastāstīja 
SIA ,,Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Igors Kude.

,,Tika panākta vienošanās par 
sadarbības turpināšanu ar ne-
lielām izmaiņām. Turpmāk līgu-
mus ar SIA ,,Adax 2” slēgsim par 

katru māju atsevišķi. Tā arī 
iedzīvotājiem būs lielāka skaidrī-
ba par uzkrātajiem mājas parā- 
diem. Mūsu inženieri palīdzēs 
saprast, kāpēc rodas lielas ūdens 
patēriņa korekcijas. Jāsaprot, ka 
pilnīgi novērst ūdens patēriņa ko-
rekcijas neizdosies nekad – tās 
nerada ūdens noplūdes vien. Tās 
ietekmē arī citi apstākļi – skaitītā-
ju tehniskais stāvoklis, rādījumu 
ziņošanas laika periods, 
iedzīvotāju godprātība, precīzu 
rādījumu reģistrēšanā. SIA 
,,Adax 2” gatavojas uzstādīt ūdens 
patēriņa skaitītāju tālvadības no-
lasīšanas sistēmu, kas ir ļoti labs 
risinājums ūdens patēriņa starpī-
bas samazināšanai. Sadarbo-
simies un šo sistēmu pielāgosim 
arī māju ievadskaitītāju reģis-
trēšanā. Tas nodrošinās rādījumu 
vienlaicīgu nolasīšanu. Vieno-
jāmies, ka sadarbosimies arī 
parādu atgūšanas jautājumā. Jau 
šobrīd SIA ,,Talsu ūdens” 
darbinieki atslēdz ūdens padevi 
personām, kas nenorēķinās par 
sniegto pakalpojumu,” stāstīja 

I. Kude. Pašlaik SIA ,,Adax 2” ap-
saimniekoto māju iedzīvotāji SIA 
,,Talsu ūdens” par pakalpojumi-
em ir parādā 51  288,98 eiro. 
I.  Kude uzsvēra – parādu at-
gūšanas jautājums acīmredzot no 
apsaimniekotāja puses nav 
ilgstoši risināts, jo atsevišķiem  
dzīvokļiem parāda summa par 
SIA ,,Talsu ūdens” pakalpojumi-
em pārsniedz pat vairākus tūk-
stošus.

Iedzīvotājiem ir vairākas iespē-
jas, kā tālāk rīkoties: iedzīvotāji 
(dzīvokļu īpašnieki) var izvēlēties 
tiešos norēķinus ar SIA ,,Talsu 
ūdens”, izvēlēties citu apsaimnie-
kotāju vai arī pieņemt lēmumu 
apsaimniekošanas funkcijas veikt 
paši. Tāpat pastāv iespēja 
kopsapulces nerīkot un saņemt 
pakalpojumu jau ierastajā veidā.

Dažas nelielas mājas jau ir at-
balstījušas tiešo norēķinu ievieša-
nu, kā arī SIA ,,Talsu ūdens” 
pārstāvji labprāt piedalās 
iedzīvotāju kopsapulcēs, lai 
skaidrotu esošo situāciju. Savukārt 
Talsu novada pašvaldība ir gatava 

iedzīvotājus nodrošināt ar 
piemērotām telpām, kopsapulču 
sasaukšanai. Iedzīvotājiem 
jāvēršas pie mājas vecākā vai arī 
pašiem jāsazinās ar attiecīgās teri-
torijas pārvaldes vadītāju.

Tiešie norēķini paredz atse-
višķa līguma slēgšanu ar SIA 
,,Talsu ūdens”, un šādā situācijā 
iedzīvotāji par ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumiem norēķinās 
nepastarpināti ar SIA ,,Talsu 
ūdens”. Tomēr klientiem jārēķinās 
– SIA ,,Talsu ūdens” atbildība ir 
līdz mājas ievadam, par iekšējām 
komunikācijām ir jārūpējas 
iedzīvotājiem vai māju apsaim-
niekotājam. Tiešo norēķinu ie- 
viešana arī neatbrīvos no  
ūdenpatēriņa korekcijām, kas, kā 
to paredz jaunais Ūdenssaim-
niecības likums, jāsedz iedzīvotā-
jiem, par atmaksas kārtību vieno-
joties kopsapulcē. Tāpat tiešo 
norēķinu pakalpojums nav bez 
maksas – pašreizējie aprēķini 
paredz 1,80 eiro (bez PVN) 
mēnesī katram dzīvoklim. ,,Tiešo 
norēķinu ieviešana prasa nopiet-

nu darbu. Tās ir izmaksas, kas 
nav iekļaujamas tarifā. Tā ir mūsu 
pakalpojuma cena par skaitītāju 
pārbaudīšanu, datorsistēmas uz-
turēšanu, rēķinu izrakstīšanu un 
izsūtīšanu. Šajā brīdī mums ir ne-
liela pieredze ar Dižstendi, kur 
piecas mājas ir izvēlējušās tiešo 
norēķinu kārtību,” teica I. Kude.

SIA ,,Adax 2”, pieprasot līgu-
ma laušanu ar SIA ,,Talsu ūdens”, 
neņēma vērā Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likumā, Dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas likumā, 
Dzīvokļa īpašuma likumā un 
Ministra kabineta noteikumos 
Nr.  174 noteikto kārtību, vien-
personiski bez dzīvokļu 
īpašnieku lēmuma laužot līgumu 
ar SIA ,,Talsu ūdens”. Lai arī SIA 
,,Talsu ūdens”, domājot par 
iedzīvotāju interesēm, turpināja 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu nodrošināšanu, tomēr  
ūdensapgādes atslēgšanas gadī-
jumā tieši apsaimniekotāja pi-
enākums ir nodrošināt pakalpo-
juma nepārtrauktību.

Inita Fedko

Siltumenerģijas infrastruktūra Tal-
su pilsētā ir labā stāvoklī – SIA ,,Talsu 
Bio–Enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jurijs Zaļupe atklāj, ka divos iepriekšē-
jos gados uzņēmums tajā ieguldījis ap 
800  000 eiro. Savukārt nākamo piecu 
gadu perspektīva ir jauna galvenā ob-
jekta – katlumājas atjaunošana.

Šogad, gatavojoties jaunajai apkures 
sezonai, SIA ,,Talsu Bio–Enerģija” nomai-
nījusi siltumtrasi posmā no katlumājas 
līdz A. Pumpura ielai 7, ieguldot aptuveni 
35 000 eiro. Savukārt Celtnieku ielā eso-
šajā katlumājā, kas kalpo jau astoņus ga-
dus, ieguldīti aptuveni 8000 eiro. Zināma 
daļa finansējuma – aptuveni 20 000 eiro 
– ieguldīta datorizētās sistēmas aktualizē-
šanā. ,,Dzīve rit, un, ja likās, ka tikai vakar 
kas izdarīts, tad tas, izrādās, paveikts jau 
pirms desmit gadiem. Datorizētajā sistē-
mā – vienā datora ekrānā – var redzēt 
visu siltumenerģijas nodrošināšanas pro-
cesu. Tā kontrolējam apkures katla darbī-
bu, redzam, cik augsta temperatūra tajā ir, 
cik liels ir tvaika spiediens un citu ar šīm 
darbībām saistītu informāciju. Šādas sis-
tēmas ieviešana palīdz strādāt ekonomis-
kāk,” pastāstīja J. Zaļupe. Viņš atklāja, ka 
tiks mainīti arī objektu siltummezgli.

Ieguldīto investīciju rezultātā ir izde-
vies samazināt siltumenerģijas patēriņa 
zudumus no 18% līdz 13%. Nākamajā 
gadā siltumtrasi plānots mainīt Lielajā 
ielā, aptuveni 200 metru garā posmā.

Lielākais uzņēmuma izaicinājums ir 
iecere piecu gadu laikā izbūvēt jaunu 
galveno objektu – katlumāju. Paredzē-
tais investīciju apjoms, norādīja J. Zaļu-
pe, ir trīs ar pusi miljoni eiro. ,,Galvenais 
apkures katls ir ražots 1984. gadā, bet 
vecākais – 1973. gadā. Tie darbojas labi, 
bet katls darbojas ar tvaiku, un tas rada 6 
līdz 7 procentus pašpatēriņa. Šī brīža 
apstākļiem tie ir būtiski izdevumi,” sacīja 
uzņēmuma valdes priekšsēdētājs.

Siltumenerģijas tarifs Talsu pilsētā 
nav mainīts kopš 2012. gada – tas ir 
57,09 eiro par megavatstundu. Lai arī 

kopš tarifa stāšanās spēkā šobrīd sa-
sniegta zemākā šķeldas iepirkuma cena, 
tas ir, aptuveni 9,00 eiro par beramo ku-
bikmetru, tomēr tarifa samazinājums 
nav iespējams zemā realizācijas apjoma 
dēļ. To ietekmē ne tikai salīdzinoši siltie 
laika apstākļi, bet arī nosiltinātās ēkas, 
kas krietni samazina siltumenerģijas pa-
tēriņu. SIA ,,Talsu Bio–Enerģija” valdes 
priekšsēdētājs uzsver, ka tarifa izmaiņas 
pašreizējos apstākļos nav paredzētas vis-
maz vēl trīs gadus.

Patlaban uzņēmums ar kurināmo ir 
nodrošināts, to piegādā trīs stabili uzņē-
mumi, kuru produkts atbilst nepiecieša-
majām kvalitātes prasībām. Ir sagādāta 
arī kurināmā rezerve aptuveni diviem 
mēnešiem. J. Zaļupe gan bilst, ka rezervi 
nepieciešams palielināt. ,,Svarīgi ir vei-
dot kurināmā uzkrājumus. Esmu piere-
dzējis, ka, iestājoties lielākam salam, 
martā vairs kurināmo iepirkt nav iespē-
jams – tirgū tā vienkārši nav. Ļoti daudz 
siltumenerģijas nodrošinātāju ieviesuši 
šķeldas apkuri – ja kādreiz bijām vieni 
no retajiem, tagad tā ir ierasta prakse. 
Arī netālu esošās valstis aktīvi izmanto 
šo kurināmā materiālu, kas arī rada lielu 
pieprasījumu pēc tā.

Pirms vairāk nekā desmit gadiem sa-
skāros ar situāciju, kad mums vairs nebi-
ja kurināmā. Vienīgo piegādātāju atradu 
Jaunjelgavā, kas par bargu naudu atveda 
skaidas ar mizām. Cita nekā nebija. Tā-
pēc krājumu veidošana ir būtiska, šo 
pieeju izmanto arī ārvalstīs. Piemēram, 
Zviedrijā likums nosaka, ka jābūt rezer-
ves variantiem – trīs apkures veidiem. 
Tas gan paģēr ļoti lielas izmaksas, turklāt 
šīs izdevumu pozīcijas nedrīkst iekļaut 
siltumenerģijas tarifā,” stāstīja J. Zaļupe.

Kādi tad būs laika apstākļi ziemā? Ju-
rijs Zaļupe ir novērojis – dabā ir piecu 
gadu cikls. Un nu esam pietuvojušies tam 
periodam, kad sals sola kniebt stiprāk.

Inita Fedko

Iedzīvotājiem dāvinās 
atstarotājus; skolēniem stāstīs 

par drošību
20. oktobrī Talsos 

norisināsies AAS 
„Gjensidige Baltic” 
rīkotā atstarotāju 
kampaņa, kuras laikā 
bez maksas būs ie-
spējams saņemt at-
starotājus, atgādinot 
par drošību ceļu sa-
tiksmē diennakts 
tumšajā laikā. Uz at-
bildīgāku attieksmi 
aicinās arī Talsu no-
vada domes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus un „Gjensidige” Talsu filiāles darbi-
nieki.

Pērn „Gjensidige” atstarotāju kampa-
ņas aptaujā tika noskaidrots, ka tikai 38% 
Talsu iedzīvotāju ikdienā lieto atstarotājs. 
Turklāt atklājās, ka no visiem Talsu Valsts 
ģimnāzijas 7. un 8. klašu skolēniem savai 
drošībai atstarotājus ikdienā izmantoja 
vien septiņi bērni, kaut arī drošības lekci-
jas laikā visi jaunieši pārliecināti sacīja, 
ka atstarotājs būtiski vairo kājāmgājēja 
drošību diennakts tumšajā laikā un var 
paglābt no nelaimes. 

Pērn Talsos „Gjensidige” skolēniem 
un iedzīvotājiem izdalīja vairāk nekā 
1000 atstarotājus. 

Šogad Talsos „Gjensidige” atstarotāju 
kampaņa norisināsies Talsu 2. vidusskolā, 
kur tikšanās paredzēta ar 6. klašu skolē-
niem. Tās laikā atraktīvā un interesantā 
veidā ceļu satiksmes drošības noteikumus 
ar skolēniem pārrunās TV personības 
Gustavs Terzens un Marta Selecka. Atbil-
stoši kampaņas tradīcijai, jautrā un rotaļī-
gā veidā iegūtās zināšanas par drošību uz 
ceļa, skolēniem būs jānodemonstrē uzzī-
mējot savu drošo ceļu uz skolu. Bērnu 
jauniegūtās zināšanas un izpratni par dro-
šību uz ceļa, kas būs ielikta zīmējumos 
vērtēs „Gjensidige” talismans – Nakts-
sargs, kurš katram lekcijas dalībniekam 
pasniegs arī īpašus, ērti lietojamus atstaro-
tājus, ko vienlīdz viegli iespējams aplikt ap 

roku vai somas rokturi. 
Statistikas dati liecina, ka, lai arī visvai-

rāk par ceļu satiksmes drošību tiek runāts 
ar bērniem, lielākā riska grupa ir viņu vec-
vecāki – saskaņā ar Ceļu Satiksmes drošī-
bas direkcijas (CSDD) datiem, no kopu-
mā 63 pērn bojā gājušiem gājējiem, 28 bija 
55 gadus veci un vecāki. Otra izteiktākā 
vecuma grupa ar 11 bojā gājušiem gājē-
jiem ir 35 līdz 44 gadus veci.

„Tādēļ šajā reizē, sadarbībā ar ceļa 
zīmju ražotāju – Jelgavā bāzēto uzņēmu-
mu „Signum”, skolēniem dosim iespēju 
izgatavot katram pašam savu „superat-
starotāju”. Uzņēmums ražo ceļa zīmes 
pēc augstākajiem standartiem un izman-
to modernus, izturīgus materiālus ar 
augstu gaismas atstarošanas koeficientu. 
Pēc katras ceļazīmes paliek pāri atgriezu-
mi, kas mums lieliski noderēs – katrs 
skolēns varēs izgatavot savu īpašo „supe-
ratstarotāju”, ko dāvināt mammai, tētim, 
vecmammai vai citam sev mīļam cilvē-
kam. Tādējādi katrs skolēns kļūs par dro-
šības nesēju savā ģimenē un ticam, ka 
bērni savu uzdevumu paveiks atbildīgi. 
Rezultātā pret savu drošību uz ielas aiz-
vien atbildīgāk izturēsies arī pieaugušie 
un Latvijā kļūs aizvien vairāk redzamu 
un drošu ģimeņu,” šā gada akcijas jauni-
nājumus atklāj Zane Liepa.

(Turpinājums 5. lpp.)
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„Nevar aiz stūra tēlot Robinu Hudu un izlikties par tautas aizstāvi”
Normunds Tropiņš Talsu 

novadā un pilsētā ilgus gadus 
pieredzi krāja izpilddirektora 
amatā, bet tagad ir viens no 17 
deputātiem. Viņš atzīst, ka īsti 
nejūtas kā politiķis, tādēļ nesa-
prot, kādēļ reizēm svarīgāks ir 
process, nevis rezultāts. Arī 
mūsdienu Robinus Hudus viņš 
apšauba – tiesiskā valstī par 
blēžiem atzīst tiesībsargājošās 
instances, nevis par tiem pada-
ra apkārtējo baumas.

Esat Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks. Par 
kādām jomām atbildat un kura 
no tām ir lielākais izaicinā-
jums?

Pildu priekšsēdētāja 1. viet-
nieka pienākumus administratī-
vajos, finanšu, attīstības, starp-
tautisko sakaru un 
tautsaimniecības jautājumos.

Viens no pienākumiem ir 
priekšsēdētāja aizvietošana 
viņa prombūtnes laikā. Tomēr 
jāatzīst, ka šī brīža darba pienā-
kumi būtiski atšķiras no tiem, 
kas bija jāveic, esot izpilddirek-
tora amatā.

Šobrīd daudz vairāk iesaistos 
Latvijas Pašvaldību savienības 
(LPS) darbā. LPS Tehnisko prob-
lēmu komitejā esmu priekšsēdē-
tāja vietnieks. Tur risinām saim-
nieciskus, ar komunālo jomu 
saistītus jautājumus, kas attiecas 
uz visām Latvijas pašvaldībām. 
Savukārt LPS Reģionālās attīstī-
bas un sadarbības komitejā esmu 
viens no dalībniekiem. Šajās ko-
mitejās, kā arī LPS organizētajās 
darba grupās, kur aktīvi iesais-
tos, tiekamies ar dažādām minis-
trijām, piemēram, Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministriju un Satiksmes minis-
triju, un mēģinām risināt visām 
pašvaldībām aktuālus jautāju-
mus. Tas ir laikietilpīgs darbs.

Kopš šī gada esmu kapitāldaļu 
turētāja pārstāvis pašvaldības 
uzņēmumā SIA „Talsu ūdens” un 
SIA „Talsu namsaimnieks”. Citi 
reizēm to pārprot un uzskata, ka 
esmu šo uzņēmumu vadītājs, bet 
tā nebūt nav – nepavadu tur sa-
vas darba dienas. Katram kapi-
tāldaļu uzņēmumam ir savs va-
dītājs, bet kapitāldaļu turētāja 
pārstāvim ir citi pienākumi.

Vieni no svarīgākajiem jautā-
jumiem ir projektu piesaistīšana 
un virzīšana.

Tāpat ir dažādi ikdienas dar-
bi, piemēram, arī novada iedzī-
votāji joprojām mēdz nākt pie 
manis, lai risinātu problēmas, 
ko, iespējams, varētu pārvirzīt 
speciālistiem. Tomēr cenšos pa-
līdzēt pats, kā varu.

Kuri ir daži no Talsu nova-
dam svarīgākajiem attīstības 
projektiem un kā virzās to rea-
lizēšana?

Viens no šobrīd aktuālāka-
jiem Talsu novada attīstības pro-
jektiem ir saistīts ar Talsu Galve-
nās bibliotēkas ēku – panākt, lai 
tā būtu moderna un šodienas 
prasībām atbilstoša. Ceļš uz to 
nav bijis rozēm kaisīts, par to ru-
nājam kopš šī Talsu novada do-

mes deputātu sasaukuma sāku-
ma. Aizvadītas sarunas 
ministriju un dažādu valsts 
amatpersonu līmenī, meklējām 
iespējamos variantus, kā piesais-
tīt finansējumu, jo tiešā veidā no 
Eiropas Savienības (ES) fondiem 
tas nebija iespējams. Tomēr ra-
dās iespēja, un pašvaldība iesnie-
dza projekta pieteikumu „Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Talsu Galvenās 
bibliotēkas ēkā Brīvības ielā 17a, 
Talsos” Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) administrētajā atklā-
tajā konkursā „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana – 
zema enerģijas patēriņa ēkas”. 
Attīstības plānošanas nodaļa sa-
gatavoja nepieciešamos doku-
mentus, darot visu, lai tie būtu 
konkurētspējīgi.

Svarīga ir arī Sabiles tilta re-
konstrukcija. Tā kā tas ir pašval-
dības īpašums, tad Satiksmes 
ministrija tā sakārtošanā ne-
drīkst ieguldīt finansējumu. Mē-
ģinājām to risināt citādi – vērtē-
jām, vai Sabiles tiltu ir iespējams 
piesaistīt kādai no ielām, kam 
būtu iespējams noteikt tranzī-
tielas statusu. Tomēr iecere neat-
bilda normatīvajiem aktiem. Arī 
Eiropas Savienības finansējums 
diemžēl šādiem mērķiem nav 
paredzēts. Tomēr finansējuma 
iespējas joprojām tiek meklētas.

Mūžsens jautājums ir ceļa 
posma „Stende – Mērsrags” re-
konstrukcija. Tas gan ir valsts 
pārziņā esošs ceļš, bet ļoti svarīgs 
novada attīstībai. Ne velti par šo 
jautājumu ar dažādām institūci-
jām un ministrijām tiek runāts 
padsmit gadu. Esam panākuši, 
ka 2017. gadā atsevišķu šī ceļa 
posmu stāvokli ir paredzēts uzla-
bot, tiesa gan, bez asfaltbetona 
seguma uzklāšanas. Panācām, ka 
šim ceļa posmam pievērš lielāku 
vērību uzturēšanas ziņā. Šis ceļš 
ir svarīgs Stendes dzelzceļa un 
Mērsraga ostas savienojums. Jā-
skatās, kā mums veiksies ar in-
dustriālā parka Stendē attīstību, 
tas arī varētu būt pamatots argu-
ments ceļa rekonstrukcijai.

Arī profesionāla stadiona iz-
veide Talsos ir nepieciešama, bet 
arī šādai vajadzībai nav iespē-
jams piesaistīt ES fondu finansē-
jumu. Tādēļ jāmeklē cits risinā-
jums.

Protams, ir daudz citu vaja-
dzību – katrai pārvaldei ikviens 
tās projekts ir nozīmīgs.

Pašvaldība nevar ņemt aizņē-
mumu ikvienam darbam, ko uz-
skatām par svarīgu, ir noteikti 
kritēriji. Daži no tiem ir Eiropas 
Savienības projektu realizēšana, 
izglītības iestāžu uzlabošana un 
atsevišķos gadījumos arī ceļu un 
tiltu rekonstrukcija. Uzskatu, ka 
mēs varētu būt nedaudz drošāki 
un kādu kredītu tomēr atļauties 
paņemt. Protams, nopietni iz-
vērtējot finansiālās iespējas.

Ja neradīsim citu iespēju, tad 
par šādu soli agrāk vai vēlāk nāk-
sies izšķirties. Lai virzītos uz at-
tīstību, jābūt arī riskam saprāta 
robežās. Ja ņemtu kredītu, tad 
tas būtu nepieciešams Sabiles til-

ta rekonstrukcijai un stadiona 
ierīkošanai. Protams, jau ilgstoši 
runā par peldbaseina nepiecieša-
mību Talsos, bet nevajag skriet 
ratiem pa priekšu – visu uzreiz 
iegūt nevaram.

Šobrīd sabiedrībā dzirdama 
dažāda pretrunīga informācija 
par SIA „Talsu namsaimnieks” 
darbu. Tagad ir iecelta jauna 
SIA „Talsu namsaimnieks” pa-
gaidu valde. Kādi ir tās uzdevu-
mi un kā esošā situācija ietek-
mēs uzņēmuma tālāko darbību?

Jā, par SIA „Talsu namsaim-
nieks” darbību Talsos iedzīvotā-
jiem tiek izplatītas dažādas lapi-
ņas. Ir cilvēki, kas tās lasa un šo 
domu attīsta, tas nopietni ietek-
mē uzņēmuma reputāciju. Ma-
nuprāt, tiesiskā valstī kādu par 
zagli atzīt var tikai tiesa.

Raksta autori nomelno atse-
višķus cilvēkus, neaizdomājoties, 
ka tādējādi nolej ar dubļiem ik-
vienu uzņēmumā godprātīgi 
strādājošo. Ja viņi ir novada pat-
rioti, kuriem ir zināmi un pierā-
dāmi konkrēti fakti, tad kāpēc 
viņi nevēršas, piemēram, ar ie-
sniegumu pašvaldībā? Kāpēc ar 
izdomātu vārdu ir jāizplata šādi 
raksti un jāceļ cilvēkiem neslava, 
ja varam diskutēt atklāti?

Viens no pagaidu valdes uz-
devumiem būs izvērtēt uzņē-
muma saimniecisko darbību 
dokumentāciju un finanšu plūs-
mu, lai saprastu, kas tur īsti ir 
noticis un kādiem jābūt nāka-
majiem soļiem.

Nevaru kādu apvainot, pama-
tojoties uz to, ka kāds kaut ko 
kādam ir teicis. Ne kā deputāts, 
ne kā amatpersona nevaru kā-
dam pateikt, ka viņš ir blēdis, ja 
man tam nav pierādījumu.

Domes sēdē deputāti jautāja, 
vai ar valdes priekšsēdētāja pie-
nākumiem tiks galā pagasta pār-
valdes vadītājs, bet Talsu novada 
pašvaldībā jau ir bijusi šāda si-
tuācija. Tolaik kāds pagasta pār-
valdes vadītājs tika iecelts par 
pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
muma valdes locekli un tika galā 
ar pienākumiem tīri labi. Juris 
Upmalis, Laucienes un Balgales 
pagasta pārvaldes vadītājs, ie-
priekš ir bijis saistīts ar apsaim-
niekošanas jautājumiem, esmu 
pārliecināts, ka uz laiku viņš va-
rēs apvienot pienākumus. Tā kā 
uzņēmuma darbs ir saistīts arī ar 
finanšu jautājumiem, par valdes 
locekli nolēmu iecelt pašvaldības 
izpilddirektora vietnieci admi-

nistratīvajos un finanšu jautāju-
mos Ingunu Kaļinku. Tas nepie-
ciešams, lai rastu pārliecību par 
uzņēmumā notiekošo. Pēc tam 
zināsim, kā rīkoties tālāk.

Varbūt rakstnieki var iznākt 
no aizsega, parādīties ar īsto vār-
du un ir gatavi par šiem jautāju-
miem diskutēt publiskajā telpā 
atklāti. Nevar sēdēt krūmos un 
teikt, ka citi ir blēži. Jābūt patrio-
tiem līdz galam un, ja ir zināmi 
konkrēti fakti, tad tie ir jāliek 
galdā! Nevar aiz stūra tēlot Robi-
nu Hudu un izlikties par tautas 
aizstāvi. Tā ir manipulēšana ar 
iedzīvotājiem – pasniedzot no 
konteksta izrautu un pēc sava 
prāta interpretētu informāciju.

Nesaku, ka pašvaldībā un 
domē viss notiek ideāli. Ir lietas, 
ko varēja izdarīt citādi, ir lietas, 
ko varēja izdarīt ātrāk, tā tas ir, 
neesam tikai balti vai melni.

Tā ir sabiedriskās domas vei-
došana – tiem, kam patīk šīs lie-
tas un kas uzķer katru negatīvis-
mu. Taisnība būs zināma pēc 
laika. Šobrīd nevaru pateikt, vai 
tur kaut kas ir vai nav, jo esmu 
dzirdējis tikai runas, esmu lasījis 
tenkas, bet nav pierādījumu.

Uzņēmuma ikdienas darbu šī 
situācija neiespaido. SIA „Talsu 
namsaimnieks” turpina strādāt, 
lai gan ēna tiek mesta uz visiem 
uzņēmuma godprātīgi strādājo-
šajiem darbiniekiem.

Valdes locekļa, arī bijušo, at-
bildība ir pieci gadi, ja būs kādi 
pārkāpumi, par tiem būs jāat-
bild.

Esat arī partijas „Vienotība” 
Talsu nodaļas vadītājs. Kādas 
ir bijušās izrādītās iniciatīvas 
un kādas ir nākotnes perspek-
tīvas?

 Tās balstītas tik pašsaprota-
mā teicienā kā – darbs novada 
labā. Principā to ar labākiem vai 
sliktākiem rezultātiem arī esam 
mēģinājuši darīt. Ar balsoju-
miem esam atbalstījuši Talsu no-
vadam svarīgus infrastruktūras 
uzlabošanas jautājumus. Pamata 
lietas ir attīstīt infrastruktūru, 
mēģināt realizēt dažādus projek-
tus, tos atbalstīt un īstenot vien-

mērīgu attīstību. Šobrīd esam 
panākuši vienmērīgumu, par ko 
arī allaž esam iestājušies.

„Vienotību” Talsu novada 
domē pārstāv divi deputāti, bet 
neuzskatu, ka mēs šajā brīdī būtu 
sagāzuši kādus podus vai izdarī-
juši ko tādu, par ko pašiem būtu 
jākaunas.

Saprotu, ka ikkatra partija vē-
las piekārt sev medaļu, lai pateik-
tu, ka tā ir kaut ko izdarījusi. To-
mēr tas tiek darīts kopīgi – lēmumi 
lielākoties tiek pieņemti kopīgi, 
uz to arī balstās pārējās darbības. 
Savukārt projektu realizācija ir 
plūstošs process – iesāk viens, pa-
beidz otrs. Kurš tad ir ieguldījis 
vairāk – tas, kurš uzsāka šo dar-
bu, vai tas, kurš pabeidza?

Partijas „Vienotība” Talsu no-
daļa ir un būs, kamēr vien tajā 
darbosies domubiedri, kuriem 
rūp novads un tā attīstība. Esam 
sākuši jau gatavoties nākamā 
gada pašvaldību vēlēšanām – 
vērtējam, kas padarīts un pie kā 
vēl jāstrādā.

Pēc dabas neesmu politiķis, 
ilgi esmu nostrādājis izpildvarā, 
tādēļ neizprotu savstarpējo rīvē-
šanos un pārspīlētu principu iz-
rādīšanu. Varētu kādus solīšus 
paspert cits citam pretī, nevis 
publiski censties pierādīt, kurš ir 
labāks. Manuprāt, mēs, deputāti, 
savā starpā par maz komunicē-
jam ārpus komitejām un domes 
sēdēm. Pārāk maz pārrunājam 
domei un pašvaldībai svarīgos 
jautājumus, Bieži vien izjūtu 
pretnostatīšanu, nevis darboša-
nos kopā, kad svarīgs kļūst pro-
cess, nevis rezultāts, kā tas rei-
zēm ir tagad.

Daudzas lietas, kas politikā 
skaitās normālas, man nav pieņe-
mamas. Personiskais viedoklis ir 
jānoliek malā un jāskatās plašāk. 
Nav saprotams, kāpēc tiek apšau-
bīts gandrīz ikviens pieņemtais 
lēmums, lai gan situācijas atkār-
tojas no viena domes sasaukuma 
uz citu. Par politiķi nepiedzimst, 
par to mācās. To arī visiem kolē-
ģiem novēlu – mācīties!

Inita Fedko
Foto: Dainis Kārkluvalks

(Turpinājums no 4. lpp.)

Kad drošība uz ielas būs pār-
runāta ar skolēniem, atstarotāju 
kampaņas dalībnieki darbu tur-
pinās pie „Jāņa centra” Rīgas ielā 
8, kur tiks uzrunāti un ar atsta-
rotājiem apdāvināti talsinieki. 
Aicinot iedzīvotājus uz atbildī-
gāku attieksmi pret savu drošību 
uz ielas, „Gjensidige” kampaņai 
pievienosies arī Talsu novada 
domes priekšsēdētājs.

AAS „Gjensidige Baltic” atgā-
dina: atstarotāji jānēsā ne tikai 
tumšajā laikā ārpus apdzīvotām 
vietām, bet arī apdzīvotās vietās. 
Slikti apgaismotās vietās, gājē-

jiem un velosipēdistiem ir jālieto 
atstarojošs apģērbs – vislabāk 
īpašā, atstarojošā veste. 

Aicinot cilvēkus rūpēties par 
savu drošību diennakts tumšajā 
laikā, „Gjensidige” atstarotāju 
kampaņu īsteno jau trešo gadu. 
Sociālās kampaņas mērķis ir in-
formēt un izglītot cilvēkus par 
atstarotāju lietošanas nozīmi. 

Šogad akcijas laikā 12 Latvijas 
pilsētās iedzīvotājiem tiks dāvi-
nāti vairāk nekā 15 000 atstaro-
tāju.

Zane Liepa
AAS „Gjensidige Baltic”

Mārketinga nodaļas vadītāja
Publicitātes foto

Iedzīvotājiem dāvinās 
atstarotājus
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Talsu novada pašvaldībā 
līdztekus domes deputātu dar-
bam komitejās darbojas arī 
īpaši izveidotas komisijas. Daļa 
no tām ir jau noteikta Latvijas 
likumdošanā, bet daļa – Talsu 
novada pašvaldības iniciatīva, 
kas palīdz sekmīgāk veikt ik-
dienas darbu.

Pašvaldību darbu reglamentē 
likums ,,Par pašvaldībām”. Tas 
un arī citi likumi nosaka, ka atse-
višķu pašvaldības funkciju pildī-
šanai vai pašvaldības adminis-
tratīvās teritorijas pārvaldīšanai 
dome no domes deputātiem un 
attiecīgās pašvaldības iedzīvotā-
jiem var izveidot valdes, komisi-
jas vai darba grupas. Tā, piemē-
ram, obligāta ir pašvaldības 
Administratīvās, Vēlēšanu, Ie-
pirkumu, Dzīvojamo māju pri-
vatizācijas un Zemes komisijas 
izveide. Citu komisiju izveide ir 
pašvaldības iniciatīva – tās visas 
ir iekļautas Talsu novada pašval-
dības nolikumā.

Katrai komisijai ir pakļautība 
noteiktai Talsu novada domes 
komitejai. Piemēram, Finanšu 
komitejas pārraudzībā ir Iepir-
kumu, Ētikas, Civilās aizsardzī-
bas, Vēlēšanu un Administratīvā 
komiteja. Attiecīgās komisijas 
nepieciešamības gadījumā ko-
mitejā vēršas ar priekšlikumiem, 
ierosinājumiem vai izskatāma-
jiem jautājumiem. Komitejas uz-
devums ir arī pārraudzīt attiecī-
go komisiju darbu, vajadzības 
gadījumā tā var lūgt sagatavot 
priekšlikumus vai viedokli par 
attiecīgo jautājumu.

24 –
tik komisiju, tostarp divas kon-
sultatīvās padomes, darbojas 
Talsu novadā. Talsu novada paš-
valdības izpilddirektora vietnie-
ce finanšu un administratīvajos 
jautājumos Inguna Kaļinka pa-
skaidroja, ka komisiju pārstāvji 
iepriekš piesaistīti, izsludinot 
pieteikšanos, bet vēlāk – arī per-
sonīgi uzrunājot attiecīgos spe-
ciālistus. Kļūstot par atsevišķu 
komisijas locekli, cilvēks kļūst 
par amatpersonu, kas paredz ik 
gadu iesniegt amatpersonas dek-
larāciju Valsts ieņēmumu die-
nestā. Tas sašaurina komisijas 
pretendentu skaitu, jo ne visi vē-
las kļūt par amatpersonu, kas 
nosaka dažādus ierobežojumus.

Visiem komisijās strādājoša-
jiem, pēc Talsu novada domes 
iniciatīvas, darbu apmaksā pēc 
noteiktas kārtības, kas apstipri-
nāta ar Talsu novada domes lē-
mumu. Apmaksa tiek rēķināta 
pēc noteikta stundas izcenojuma 
atbilstoši personas komisijas 
darbā pavadītajam stundu skai-
tam – 7,20 eiro stundā. Nelieli 
izņēmumi ir Administratīvās, 
Iepirkumu un Dzīvokļu komisi-
jas apmaksas kārtībā – šo komi-
siju priekšsēdētāji ik mēnesi sa-
ņem atalgojumu par 20 
nostrādātām darba stundām. 
,,Tas izskaidrojams ar šo komisi-
ju darba apjomu, kā arī lielo at-
bildību par pieņemtajiem lēmu-
miem,” skaidroja I. Kaļinka.

Piemēram, Dzīvokļu komisi-
ja, kurā ir septiņi dalībnieki, or-

ganizē sēdes divas reizes mēnesī, 
un divas reizes mēnesī dzīvokļu 
komisijas locekļi pieņem iedzī-
votājus individuāli. Tai, piemē-
ram, ir jāpieņem lēmumi, vai 
persona ir tiesīga saņemt palī-
dzību un ir iekļaujama palīdzī-
bas reģistrā, kā arī par palīdzības 
sniegšanu dzīvokļa jautājumu 
risināšanā. Šī gada laikā ir izska-
tīts jau 631 iesniegums par dek-
larētās dzīvesvietas anulēšanu, 
īres līgumu pagarināšanu, uz-
ņemšanu dzīvokļu reģistrā, dzī-
vojamās platības piedāvāšanu un 
piešķiršanu, kā arī par palīdzības 
atteikšanu gadījumos, kad to no-
saka tiesiskais regulējums.

Liela atbildība ikdienā ir arī 
Iepirkumu komisijai. Tai ir jāor-
ganizē pašvaldības iepirkumi, 
nodrošinot likumā noteikto ie-
pirkumu procedūru, jāpieņem 
lēmumi par iepirkumu rezultā-
tiem. To, ka vēl nav aktīvi sāku-
šās Eiropas Savienības šī plāno-
šanas perioda aktivitātes, liecina 
arī Iepirkumu komisijas darbs. Ja 
2014. gadā Talsu novada pašval-
dība organizēja 37 būvniecības 
iepirkumus, tad 2016. gada asto-
ņos mēnešos – 14. Kopumā 
2016. gadā ir izsludināti 83 iepir-
kumi, kas attiecas uz būvniecību, 
pakalpojumiem un piegādēm 
par kopējo summu – 2 769 206 
eiro. Šogad pārtrauktas 12 iepir-
kumu procedūras.

Savukārt apvienotajā Dunda-
gas, Mērsraga, Rojas un Talsu 
novada civilās aizsardzības ko-
misijā darbojas 12 attiecīgo no-
vadu pārstāvji, kā arī plašs valsts 
iestāžu pārstāvju loks – Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta, Valsts policijas, Valsts vi-
des dienesta, Zemessardzes 46. 
kājnieku bataljona, Pārtikas un 
veterinārā dienesta, a/s ,,Sadales 
tīkli” un a/s ,,Latvenergo” pār-
stāvji. Komisijas darba mērķis ir 
koordinēt civilās aizsardzības 
pasākumus katastrofu un to 
draudu gadījumā, kā arī veicināt 
civilās aizsardzības jautājumu ri-
sināšanu. Tā, piemēram, 2015. 
gadā komisija organizēja vietējā 
līmeņa civilās aizsardzības teorē-
tiskās mācības par iespējamo Āf-
rikas cūku mēra izplatīšanos.

Objektu privatizācijas un īpa-
šuma atsavināšanas komisijas 
darbība no 2013. gada līdz 2016. 
gada augustam radījusi pašvaldī-
bai ienākumus no nekustamo 
īpašumu atsavināšanas 331  465 
eiro apmērā, kā arī nodrošināti 
papildu ienākumi no atliktajiem 
maksājumiem.

Pasažieru pārvadājumu un 
ceļu apsaimniekošanas komisijā 
darbojas septiņi cilvēki. Tās gal-
venie izskatāmie jautājumi ir par 
satiksmes organizācijas maiņu 
vai uzlabošanu. Šajā laika perio-
dā rasti dažādu iedzīvotāju prob-
lēmu risinājumi un par jautāju-
miem, kuri pārsniedz komisijas 
atbildības un lemšanas līmeni, 
sagatavoti lēmumu projekti iz-
skatīšanai Tautsaimniecības ko-
mitejai.

Zaļumsaimniecības komisijas 
priekšsēdētāja Ieva Bērziņa at-
klāja, ka izbraukuma sēžu laikā 

tiek izskatīti saņemtie iesniegu-
mi pēc būtības, apskatot situāci-
ju dabā, tiek veikta arī koku uz-
mērīšana. ,,Iesniegumus 
izvērtējam un lemjam par nepie-
ciešamību saskaņot koku izzāģē-
šanu ar Dabas aizsardzības pār-
valdi un Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspek-
ciju. Izbraukuma sēdes notiek 
ciešā sadarbībā ar pilsētu un pa-
gastu pārvaldēm. 2015. gadā ie-
sniedzām priekšlikumus komisi-
jas darba uzlabošanai saistībā ar 
jauno būvniecības likumu, ietei-
cām iekļaut komisijas sastāvā ai-
navu arhitekti, sadarbībā ar ju-
ristiem uzlabojām komisijas 
koku zāģēšanas atļaujas formu 
un formulējumus, kā arī doku-
mentos iekļauto, normatīvajos 
aktos paredzēto informāciju,” ik-
dienas komisijas darbu ieskicēja 
I. Bērziņa.

Komisiju darbs – nozīmīgs
Daiga Feldmane, Sociālo un ve-
selības jautājumu komiteja 
priekšsēdētāja, pastāstīja, ka ko-
mitejas pārraudzībā ir Dzīvokļu 
komisijas un Talsu novada paš-
valdības konsultatīvās padomes 
darbam ar riska ģimenēm darbs. 
,,Abu komisiju darbs ir ļoti nozī-
mīgs un nepieciešams pašvaldī-
bas funkciju veikšanai. Piemē-
ram, vairākkārt esmu 
piedalījusies Dzīvokļu komisijas 
darbā – šīs komisijas atbildība ir 
milzīga, turklāt ne vienmēr palī-
dzības prasītāji izprot pašvaldī-
bas ierobežotās iespējas dzīvoja-
mās platības piešķiršanā. 
Dzīvokļu komisija regulāri in-

formē par savu darbu, tiek pra-
sīts tās viedoklis, piemēram, jau-
tājumos par dzīvokļu nodošanu 
atsavināšanā. Ir saņemti priekšli-
kumi par finansējuma paredzē-
šanu budžetā dzīvojamā fonda 
uzlabošanai.

Savukārt konsultatīvā pado-
me darbam ar riska ģimenēm arī 
veic pienākumus, bez kuriem 
pašvaldība nevar pilnvērtīgi risi-
nāt problēmjautājumus audzinā-
šanas jomā:  tā organizē nepiln-
gadīgo likumpārkāpumu 
profilakses darbu Talsu novada 
administratīvajā teritorijā, izska-
ta Talsu novada Izglītības pār-
valdes sagatavoto informāciju 
par izglītojamajiem, kuri bez at-
taisnojoša iemesla neapmeklē 
izglītības iestādes, risina konkrē-
tus gadījumus par ģimenēm, ku-
rās nav pietiekami nodrošināta 
bērna aprūpe un uzraudzība un 
kuru problēmu risināšanā iesais-
tītas padomē darbojošos dalīb-
nieku institūcija. Padomes vadī-
tāja ir vērsusies ar 
priekšlikumiem, kā uzlabot dar-
bu, un jau tiek strādāts pie komi-
sijas nolikuma grozījumiem,” 
apliecināja D. Feldmane.

Ilgonis Grosvalds ir priekšsē-
dētājs divām pašvaldības komi-
sijām – Administratīvajai un Sa-
biedriskās kārtības komisijai. 
Administratīvā komisija, skaidro 
I.  Grosvalds, darbojas likumā 
noteiktajā kārtībā, ik gadu tiek 
pieņemts aptuveni 200 lēmumu 
– ,,visi ir iedzīvotājiem nelabvēlī-
gi – tiek piemēroti administratī-
vie sodi”. Cita situācija ir Sabied-
riskās kārtības komisijā, kur šī 

domes deputātu sasaukuma lai-
kā ir realizēti vairāki iedzīvotā-
jiem noderīgi priekšlikumi. ,,Sa-
darbībā ar Talsu novada 
Būvvaldi, apsekojām Talsu nova-
dā esošos graustus, tika izveidots 
reģistrs, kā arī brīdināti to īpaš-
nieki vai valdītāji. Rezultātā šo-
brīd ir veiksmīgi nojaukta bīsta-
mā ,,kaķu māja” Talsu pilsētas 
centrā, kā arī iedzīvotāju drošību 
neapdraud ,,bišu ceha” būve Val-
dgales pagastā. Brīvības ielā 
Stendē, palielinot neaizsargātāko 
satiksmes dalībnieku drošību, 
uzstādīts luksofors. Sakārtota 
Budu tilta apkārtne Stendē, ierī-
kots apgaismojums Dundagas 
ielas tunelī Talsos. Visi šie 
priekšlikumi un vēl daudzi citi ir 
pašvaldības atbalstīti un ieviesti 
– reizēm sekmīgam rezultātam 
nepieciešams tikai neliels pamu-
dinājums,” atklāja I.  Grosvalds. 
Sabiedriskās kārtības komisijas 
darba efektivitātes un pieņema-
mo lēmumu objektivitātes palie-
lināšanas nolūkos no 2016. gada 
tiek rīkotas komisijas izbrauku-
ma sēdes. To mērķis ir klātienē 
apzināt problēmu apjomu un to 
raksturu pagastu pārvalžu teri-
torijās.

I.  Grosvalds ir pārliecināts – 
Talsu novada pašvaldība izvēlē-
jusies pareizo ceļu, izveidojot 
komisijas. ,,Katrai komisijai un 
tās locekļiem ir savs redzējums 
un viedoklis, arī dažādi ieteiku-
mi. Ja mums kopā tos izdodas 
realizēt – tas ir ļoti labi!”

Inita Fedko

Komisijas – kas tās ir un ko tās ziemā ēd?

Nosaukums Dalībnieku 
skaits

Sēdes 
(2015)

Sēdes 
(2016)

Izskatītie 
jautājumi 

2016
Administratīvā komisija 7 49 35 155
Ētikas komisija 5
Apbalvojumu izvērtēšanas komisija 12
Civilās aizsardzības komisija 12 3 2 10
Komisija materiālu izskatīšanai par nacio-
nālās pretošanās kustības dalībnieka statu-
sa piešķiršanu

3

Interešu izglītības programmu vērtēšanas 
un mērķdotāciju sadales komisija 5

Pedagoģiski medicīniskā komisija 8
Konkursa ,,Izcilākie Talsu novada izglītoja-
mie un pedagogi vispārējās, profesionālās 
ievirzes un interešu izglītībā” vērtēšanas 
komisija

5

Pieteikumu nometņu organizēšanai izvēr-
tēšanas komisija 5

Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5
Komisija pilsoņiem nepamatoti atsavinātās 
mantas vērtības noteikšanai 3

Dzīvokļu komisija 7 25 16 631

Iepirkumu komisija 5 162 
(iepirkumi) 83 (iepirkumi)

Stipendiju piešķiršanas komisija 4
Licencēšanas komisija 5 51 34 159
Pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimnie-
košanas komisija 7 7 6 25

Jaunatnes lietu konsultatīvā padome 14
Konsultatīvā padome darbam ar riska ģi-
menēm 6 11 14 26

Objektu privatizācijas un īpašuma atsavi-
nāšanas komisija 5 7 4 69

Sabiedriskās kārtības komisija 6 11 11
Vēlēšanu komisija 7
Zaļumsaimniecības komisija 5 29 22 81
Medību koordinācijas komisija 8 7 4 5
Lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecī-
bas zemes iegūšanu īpašumā komisija 5 31 25 147



 2016. gada 17. oktobris				    				                                                                  	    	             	  7

  Talsu Novada Ziņas	 AKTUĀLI

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

29. septembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 21 darba kārtī-
bas jautājumu.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.3 „Kārtī-

ba, kādā tiek sadalīta valsts budžeta mērķ-
dotācija, valsts budžeta dotācija un paš-
valdības finansējums pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām Talsu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs”.
•	 Apstiprināt Talsu novada amatier-

mākslas kolektīvu vadītāju, kuri nav ie-
saistīti Dziesmu svētku un deju svētku 
procesa nodrošināšanā, darba samaksas 
nolikumu.
•	 Apstiprināt Janu Kašlaju par Talsu 

pirmsskolas izglītības iestādes „Zvaniņš” 
vadītāju no 2016. gada 1. oktobra.
•	 No 2016. gada 1. oktobra izbeigt Sa-

biles pilsētas Zemes komisijas darbību.
•	 No 01.10.2016. izveidot Talsu novada 

Deinstitucionalizācijas vadības grupu.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada domes 

14.05.2015. lēmumā Nr.222 „Par dalību 
projekta „PROTI un DARI” īstenošanā”.

•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-
mes 16.02.2012. lēmumā Nr.88 „Par valsts 
amatpersonām”.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes 11.02.2016. lēmumā Nr.96 „Par Talsu 
novada pašvaldības dalību Nacionālo ve-
selīgo pašvaldību tīklā”.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes 26.11.2015. lēmumā Nr.540 „Par Tal-
su novada pašvaldības konsultatīvo pado-
mi darbam ar riska ģimenēm”.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes 16.11.2011. lēmumā Nr.846 „Par Tal-
su novada pašvaldības apbalvojumiem 
sportā”.
•	 Atļaut Jurim Upmalim savienot Lau-

cienes un Balgales pagasta pārvaldes va-
dītāja amatu ar valdes priekšsēdētāja 
amatu SIA „Talsu namsaimnieks”.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt 2016. gadā papildu līdzekļus 

56 297 EUR pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagoģiskā personāla darba samaksas 
nodrošināšanai, finansējumu nodrošinot 
no budžetā paredzētā finansējuma peda-
gogiem.

•	 Piešķirt finansējumu 8861,77  EUR 
Strazdes pagasta pārvaldei sanitārā mez-
gla izbūvei „Strazdes muižā”, nekustamā 
īpašuma „Zīles” vērtēšanas izdevumu 
segšanai 150 EUR un alumīnija durvju iz-
būvei „Strazdes muižā” 1401,91 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 7343,27  EUR 

pirmsskolas izglītības iestādei „Papardīte” 
linoleja ieklāšanai un sienu remontam 
grupā „Taurenītis” ēkā „Bērnudārzs” Lai-
dzes pagastā.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu pamatskolas piedalīša-

nos Erasmus + KA 2 programmas Stratē-
ģiskās partnerības projektā „Ekonomika 
mākslā, māksla ekonomēt”. Nodrošināt 
projekta īstenošanai nepieciešamo priekš-
finansējumu 5173,75 EUR.
•	 Piedalīties Eiropas Sociālā fonda 

8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot 
pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem 
vispārējās un profesionālās izglītības ies-

tādēs” projektā.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāju Aiju Svarinsku īstenot projektu 
„Tiņģeres brīvdabas estrādes būvniecība”.

Citi jautājumi:
•	 Veikt pašvaldības ceļa „Līdumnieki – 

Strazde” 700 m posma pārbūvi ar asfalta 
segumu.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.19 „Talsu novada kapsētu darbības un 
uzturēšanas noteikumi”.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo automašīnu 
,,VW Caravelle” ar valsts reģistrācijas nu-
muru HD 4218. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākum-
cenu noteikt 2000 EUR.

Marta Rake-Lasmane

Pašvaldība lauž līgumu ar Leču kalna 
labiekārtošanas darbu veicēju

Talsu pilsētas pārvalde šova-
sar turpināja pērn iesāktos Leču 
kalna apkārtnes labiekārtoša-
nas darbus – tika veikta apjomī-
ga 1905. gada pieminekļa tīrīša-
na, kā arī izsludināts iepirkums 
šīs teritorijas labiekārtošanai. 
Pienācis oktobris, taču no plā-
notajiem bruģēšanas darbiem 
pieminekļa apkārtnē ne vēsts, jo 
iepirkumā uzvarējusī būvkom-
pānija SIA „MI-2” nav pildījusi 
līguma noteiktās saistības ar 
pašvaldību.

Iepirkums Leču kalna labie-
kārtošanas darbiem tika rīkots 
divas reizes. Pirmajā reizē ie-
sniegtie pretendentu piedāvājumi 
krietni pārsniedza šo darbu veik-
šanai pieejamos pārvaldes budže-
ta līdzekļus, tāpēc tas beidzās bez 
rezultāta. Otrajā reizē tika vien-
kāršota veicamo darbu specifikā-
cija, lai samazinātu darbu veikša-
nai nepieciešamo summu, un no 
trīs pretendentiem iepirkumā par 
uzvarētāju atzīts SIA „MI-2” pie-
dāvājums, kam bija zemākā cena 
– būvnieks šos darbus apņēmās 
veikt par 50 769,23 eiro.

6. septembrī Talsu novada 
pašvaldība noslēdza līgumu ar 
SIA „MI-2”, taču līdz septembra 
beigām būvdarbi Leču kalnā ne-
bija sākti. Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze vien 
telefoniski informēts, ka SIA 
„MI-2” ieplānotos darbus – be-
tona plākšņu, atbalsta sienas un 
pakāpienu demontāžu un mon-
tāžu, bruģēšanu, apgaismojuma 
ierīkošanu u. c. – nespēs pabeigt 
60 kalendāro dienu laikā kopš 
līguma noslēgšanas, kā to paredz 
vienošanās.

22. septembrī Talsu novada 
pašvaldības pārstāvji – izpilddi-
rektors Aldis Vilsons, izpilddi-
rektora vietnieks Oskars Kļava, 
Talsu pilsētas pārvaldes vadītājs 

Ģ. Kalnbirze un Juridiskās noda-
ļas juriste Iveta Bruzgule – tikās 
ar SIA „MI-2” pārstāvi Jāni Gra-
žuli, lai klātienē pārrunātu tālā-
ko rīcību.

Taujāts, kādēļ darbi nav uz-
sākti, M.  Gražulis skaidroja, ka 
uzņēmumam esot iepriekš ne-
plānoti papildu darbi citos ob-
jektos, tāpēc nav darbaspēka, ko 
piesaistīt kalna labiekārtošanā. 
SIA „MI-2” uzrunājuši vietējos 
būvniekus, taču saņēmuši attei-
kumu sadarbībai. Kā vēl vienu 
iemeslu, kāpēc darbus nav iespē-
jams veikt, M. Gružulis minēja, 
ka piegādātāji snieguši maldino-
šu informāciju par darbiem ne-
pieciešamo materiālu cenām, un 
tas nozīmē, ka nebija iespējams 
darbus veikt par līgumā noteikto 
summu. „Tik īsā termiņā neva-
ram būvniecību pabeigt, noteikti 
varētu runāt par termiņa pagari-
nājumu. Pirmo reizi esam nonā-
kuši šādā situācijā,” sacīja būv-
nieka pārstāvis.

Kā norādīja pašvaldības pār-
stāvji, uzklausot būvnieka snieg-
to informāciju, nav pārliecības, 
ka arī pēc termiņa pagarināšanas 
darbi tiks pabeigti, turklāt jārē-
ķinās ar to, ka novembrī un de-
cembrī darbus var būtiski kavēt 
laika apstākļi. „Uzņēmuma pār-

stāvis ir parakstījis apliecināju-
mu, ka esat iepazinušies ar veica-
mo darbu apjomu. Uzticējāmies, 
ka veiksiet darbus līgumā no-
teiktajā termiņā, bet sanācis, ka 
esat mums nozaguši mēnesi lai-
ka un maldinājuši pašvaldību,” 
teica O. Kļava. A. Vilsons papil-
dināja: „Cilvēkiem ir solīts, ka 
darbi tiks paveikti, deputāti ir 
piešķīruši finansējumu – neesam 
privātfirma, mums ir jāatskaitās 
deputātiem.”

Pēc tikšanās ar SIA „MI-2” 
pārstāvi Talsu novada pašvaldība 
uzņēmumam nosūtījusi oficiālu 
vēstuli par līgumsaistību pār-
traukšanu. Atbilstoši līguma no-
sacījumiem, par noteikto darbu 
termiņu neievērošanu tiek pie-
mērots līgumsods 0,1% apmērā 
no līguma summas par katru ka-
vējuma dienu, tāpēc pašvaldība 
uzņēmumam aprēķinājusi lī-
gumsodu 1116,92 eiro apmērā.

„Drīzumā izsludināsim jau 
trešo iepirkumu Leču kalna lab-
iekārtošanas darbiem, lai vēl šo-
gad noslēgtu līgumu ar būvnieku 
un tiktu uzsākti darbi, kuri 
acīmredzot noslēgsies tikai 2017. 
gadā,” komentēja Ģ. Kalnbirze.

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto

Rasma Galniece no Talsu 
2. vidusskolas –

iedvesmojošākā skolotāja 
Kurzemē

Starptautiskajā skolotāju die-
nā „Zelta zivtiņa” paziņoja visas 
Latvijas iniciatīvas „Iedvesmojo-
šākais skolotājs” uzvarētājus, 
kuri balvā saņems viedtālruņus 
no kompānijas „Huawei”. Par 
Kurzemes reģiona iedvesmojo-
šāko skolotāju, apkopojot sa-
biedrības balsojumu un žūrijas 
vērtējumu, ir kļuvusi Talsu 2. vi-
dusskolas matemātiskas skolotā-
ja un klases audzinātāja Rasma 
Galniece un Kuldīgas Centra vi-
dusskolas 10.v klases audzinātā-
ja un sporta stundu pasniedzēja 
Ieva Ņečiporuka. Kopumā ini-
ciatīvai tika pieteikti 155 skolo-
tāji no visiem reģioniem.

Talsu 2. vidusskolas skolēni 
klases audzinātāju Rasmu Gal-
nieci uzskata par labāko draudze-
ni: „Mūsu skolotāja – cilvēks, pie 
kura mēs vienmēr varam aiziet 
pēc kāda padoma vai arī vienkār-
ši, ja vēlamies aprunāties par dzī-

vi. Viņa mūs vienmēr atbalsta un 
cenšas saprast. Viņa pieņem mūs 
– savus audzināmos – tādus, kādi 
mēs esam – traki, nenopietni, spī-
tīgi, dažreiz nepacietīgi, dažreiz 
nepaklausīgi, dažreiz neapmieri-
nāti, dažādi. Patiesībā viņa mūs 
ne tikai pieņem, kā to vajadzētu 
darīt skolotājam, bet viņa arī mīl 
mūs tādus. Gadās arī brīži, kad 
viņa uz mums par kaut ko sadus-
mojas, bet nākamajā dienā jau 
atkal ir pozitīva, smaidīga, kā 
vienmēr, jo uz tik superīgiem jau-
niešiem, kā viņa pati mēdz teikt, 
ilgi nespēj dusmoties.”

Latvijas iniciatīvu „Iedvesmo-
jošākais skolotājs” šī gada sep-
tembrī īstenoja mobilo sakaru un 
interneta operators Latvijā „Zelta 
Zivtiņa” sadarbībā ar telekomu-
nikācijas kompāniju „Huawei”.

Jūlija Vasiljeva, „Zelta zivtiņas” 
sabiedrisko attiecību konsultante
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Talsos pie Dzimtsarakstu nodaļas izveidots „Mīlestības ceļš”, kas atspoguļo laulāto 
savienības nozīmi. Dobes forma apzināti izveidota līkumota, kas norāda dzīves šķēršļus, 

kuri kopīgi jāpārvar. Apstādījumu izvēlē uzsvars likts uz skuju kokaugu dekoratīvajām 
formām, kas veido vienotu ansambli ar fonā esošajiem augiem. Vasarā stādījumu 

priekšplānā mūs priecēs krāšņas, ziedošas vasaras puķes, kas simbolizēs dzīves skaistos 
mirkļus. Augu daudzveidība padarīs dobi dekoratīvu visos gadalaikos. Jaunizveidotā 

dobe ir pašvaldības ainavu arhitektes Zandas Bitmanes veikums, un tā ir tapusi 
sadarbībā ar SIA „Janvāri”

Pie Dzimtsarakstu nodaļas 
izveidots „Mīlestības ceļš"

Laucienes pagastā atbilstoši visām prasībām sakārtots ugunsdzēsības dīķis

Laucienē sakārtots 
ugunsdzēsības dīķis

Laucienē jaunas 
kameras

Laucienes pagastā uzstādītas vēl četras 
videonovērošanas kameras

Valdgalē LED 
apgaismojums

Valdgales pagasta Pūņās pie 
daudzdzīvokļu namiem tiek uzstādīts 

LED apgaismojums

Rojas upē veikta tīrīšana

Talsu novada iedzīvotājus bija satraucis Rojas upes zemais ūdens līmenis. Lubes 
pagasta pārvaldes vadītājs Andris Grīnbergs paskaidroja, ka uztraukumam nav 
pamata. Īpašnieks bija veicis upes krastu un gultnes attīrīšanu, kā arī atjaunojis 

atsevišķas slūžu detaļas. Šobrīd ūdens līmenis upē ir sasniedzis tā iepriekšējo līmeni

Ķūļciema pagasta pārvaldei 
jauns malkas šķūnis

Pie Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centra nu slejas jauns malkas šķūnis. Tā 
uzbūvēšana izmaksāja 17 000 eiro

Jaunas puķu 
dobes Talsos

Paplašinātas puķu dobes ceļā uz Talsu 
promenādi

3. oktobrī no Talsu ezera izcelta 
strūklaka. Tradicionāli tā atkal papildinās 

pilsētas ainavu nākamā gada maijā

Publicitātes foto

Talsu strūklaka
gaida pavasari



 2016. gada 17. oktobris		  				                                                                 	 					      9

Talsu Novada Ziņas 	       DER ZINĀT

Inovatīvs mācību līdzeklis 
bērnudārzā – „gaismas galds”

Pirmsskolas vecums ir ļoti 
nozīmīgs periods bērna attīstī-
bā. Katram bērnam ir savs in-
dividuāls attīstības temps, kas 
atkarīgs no dažādiem fakto-
riem. Pirmsskolas izglītības 
procesā bērns iepazīst apkārtē-
jo pasauli, attīstās fiziski, emo-
cionāli un garīgi, apgūst jaunas 
prasmes, iemaņas un zināša-
nas, komunicē ar vienaudžiem 
un pieaugušajiem, tā veidojot 
savu attieksmi pret apkārtējo 
pasauli.

Pirmsskolas skolotāja un lo-
gopēda pienākums šo procesu 
organizēt tā, lai tas būtu intere-
sants, jēgpilns, motivēts, atbils-
tošs bērna vajadzībām un intere-
sēm. Bērns attīstās aktīvā 
darbībā. Ja vide ir attīstoša, tad 
bērns tajā var būt pilnveidotājs, 
pārveidotājs un radītājs.

Pirmsskolas izglītības iestādē 
„Sprīdītis” pakāpeniski tiek piln-
veidota un papildināta mācību 
vide. Šajā gadā ir iegādāta inter-
aktīvā tāfele un projektori, bet 
septembrī inovatīvs mācību lī-
dzeklis – gaismas galds „Kate”. 
Tas ir daudzfunkcionāls aprīko-

jums bērnu izglītošanai 
un attīstībai. Gaismas 
galds tiek izmantots lo-
gopēda darbā ar bēr-
niem – bez sajūtu stimu-
lējošiem elementiem 
logopēda nodarbībās iz-
tikt nav iespējams.

Galvenās gaismas gal-
da funkcijas ir izziņas 
procesa, personības 
emocionālo un gribas 
sfēras attīstīšana, rokas 
sagatavošana rakstīšanai, 
acs un rokas koordināci-
jas attīstīšana, kā arī tam 
piemīt iztēli attīstoša un 
relaksējoša iedarbība.

Izglītojošais rotaļu – 
gaismas galds palīdz pie-
saistīt un noturēt bērnu uzmanī-
bu. Bērni vieglāk iegaumē 
priekšmetus un attēlus, kas no-
vietoti uz gaismas galda. Laba 
vizuālā atmiņa bērniem ir nepie-
ciešama, apgūstot lasīt un rakstīt 
prasmes. Brīva rotaļāšanās, radī-
šanas process un gūtais rezultāts 
veicina iztēles pilnveidošanos.

Izmantojot gaismas un tum-
sas spēli, kombinējot dažādus 

materiālus un priekšmetus uz 
gaismas galda, iespējams papil-
dināt un dažādot bērnu mācīša-
nās procesu.

Inga Gintere, Talsu PII 
„Sprīdītis” logopēde

Daiga Jansone, Talsu PII 
„Sprīdītis” vadītāja vietniece 

izglītības jomā

Uzzīmē, lai veidotu vides 
kalendāru!

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
(SIA „AAS „Piejūra””) aicina 
izglītības iestāžu audzēkņus 
piedalīties gadskārtējā zīmēju-
mu konkursā.

Šī gada konkursa tēma ir „Tū-
risma, vides un atpūtas objekti 
manā pagastā, pilsētā, novadā”. 
Konkurss tradicionāli notiek jau 
septīto gadu. Konkursa mērķis ir 
izveidot sienas pārliekamo ka-
lendāru 2017. gadam no skolēnu 
iesniegtajiem zīmējumiem. Šo-
reiz tas tiks izdots A3 formātā.

Kalendāru kā balvu 
par piedalīšanos kon-
kursā saņem visas izglī-
tības iestādes, kas ie-
sniegušas zīmējumus 
un piedalījušās konkur-
sā. No katras mācību 
iestādes gaidām ne vai-
rāk par desmit labāka-
jiem zīmējumiem. Dar-

bi, kas neatbildīs tēmai, netiks 
vērtēti. Ar konkursa nolikumu 
var iepazīties www.piejuraatkri-
tumi.lv. Zīmējumus iesniedz vai 
nosūta pa pastu līdz 15. novem-
brim SIA „AAS Piejūra” birojā, 
Rīgas ielā 1, Tukumā, vai piesaka 
pa tālruņiem: 63123306; 
22008989; 29417255, lai vieno-
tos par zīmējumu saņemšanas 
iespējām.

Informācijai: 63123306; 
22008989.

Inga Priede

Jauna podnieka virpa 
mākslas skolai Sabilē

Šis mācību gads Sabiles mūzi-
kas un mākslas skolā iesācies ar 
vērtīgas dāvanas saņemšanu no 
Sabiles pārvaldes vadītāja Zig-
munda Brunava.

Jau vairākus gadus skola savu 
vēlmju sarakstā bija iekļāvusi 
podnieka virpas iegādi. Bet, tā 
kā summa nebija maza, par sko-
las budžeta līdzekļiem to atļau-
ties nevarējām. Mākslas nodaļas 
audzēkņi keramikas nodarbībās 
līdz šim veidojuši no māla dažā-
du formu priekšmetus, pēc tam 
tos pārklājot ar glazūru un ap- 
dedzinot skolas krāsniņā. Tā ta-

puši gan noslēguma darbi, gan 
darbi valsts konkursam kera-
mikā ar nosaukumu „Putni”. 
Tagad audzēkņiem ir iespēja sa-
just māla faktūru, veidojot 
krūzītes, vāzes un citus apaļas 
formas traukus uz profesionālas, 
mūsdienīgas podnieka virpas. 
Līdz ar audzēkņiem prieks par 
dāvanu ir mākslas nodaļas kera-
mikas skolotājam Andrim Mil-
leram.

Teksts un foto: Zinta Ošenberga,
Sabiles mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Speciālistu pieņemšanas laiki Talsu slimnīcā
Reģistratūras tālrunis 63259997

Specialitāte Speciālists Pieņemšanas laiks
Otolaringologs (ausu, 
kakla, deguna ārsts) Jūlija Starinska Pēc iepriekšēja pieraksta

Gastroenterologs Diāna Zandere Pēc iepriekšēja pieraksta

Traumatologs Viesturs Vīndedzis Otrdienās, ceturtdienās 8.00–10.00
Ervīns Gudēvičs Trešdienās pēc iepriekšēja pieraksta

Ķirurgs Kaspars Kreislers Pirmdienās, piektdienās pēc iepriekšēja pieraksta
Arodārsts Andis Grospiņš Otrdienās 9.00 13.00
Endokrinologs Valda Stalte Otrdienās pēc iepriekšēja pieraksta
Pēdu aprūpes medicīnas 
māsa

Marita Kļaviņa Pieteikties pa telefonu 29283864
Maija Štokmane Pieteikties pa telefonu 28377011

Uztura speciālists Lelde Panižnika Pieteikties pa telefonu 29198060
Pediatrs Maija Labāne Katru darba dienu 7.30–15.30

Hematologs Viktorija Dunska-
Pētersone Pēc iepriekšēja pieraksta

Ginekologs Iveta Dumbrovska Pēc iepriekšēja pieraksta
Vecmāte Tatjana Neilande Piektdienās 9.00–14.00 pēc iepriekšēja pieraksta
Urologs Ivars Smiltēns Sestdienās pēc iepriekšēja pieraksta
Gastrointestinālā endo-
skopija 

Pēteris Blese Pirmdienās, trešdienās pēc iepriekšēja pierakstaDiāna Zandere

Fizioterapeits
Evika Bunere Pieteikties pa telefonu 29388131
Reinis Kalniņš Pieteikties pa telefonu 29331930
Malda Freivalde Pieteikties pa telefonu 22403996

Ultrasonogrāfija vēdera 
dobumam, vairogdzie-
dzerim

Leontīne Jākobsone Piektdienās pēc iepriekšēja pieraksta
Mintauts Krasons Pirmdienās, ceturtdienās pēc iepriekšēja pieraksta

Brigita Aišpure Pirmdienās, trešdienās, piektdienās pēc iepriekšēja 
pieraksta

Neirosonogrāfiskie 
izmeklējumi zīdaiņiem 
un jaundzimušajiem līdz 
1 gada vecumam

Anna Čudere Pirmdienās 8.20–11.00 pēc iepriekšēja pieraksta

Ehokardiogrāfija (EHO-kg)

Ausma 
Kondratoviča Ceturtdienās 12.00–16.00 pēc iepriekšēja pieraksta

Mārīte Skulte Pirmdienās, otrdienās un trešdienās 12.00–14.00 
pēc iepriekšēja pieraksta

Asinsvadu izmeklēšana 
(doplerogrāfija) Brigita Aišpure Pirmdienās, trešdienās, piektdienās pēc iepriekšēja 

pieraksta
Elektrokardiogramma 
(EKG) (arī bērniem) Katru darba dienu 9.00–15.00, SMPP

Rentgenogrāfija (RTG) Katru darba dienu 9.00–18.00 (pusdienu pārtrau-
kums 12.30–13.00),  sestdienās 10.00–12.00

Kompjūtertomogrāfija 
(DT) Pēc iepriekšēja pieraksta darba dienās

Laboratorija Katru darba dienu 7.30–15.30
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Asins donoru diena 
1. novembrī Talsos

1. novembrī 10.00–14.00 Valsts asins 
donoru centrs (VADC) rīko asins donoru 
dienu Talsu novada pašvaldības adminis-
tratīvā centra lielajā zālē Kareivju ielā 7.

Par asins donoru var būt personas 
vecumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa 
svaram jābūt virs 50 kg. Asins nodošana 
nav vēlama pēc nakts maiņas, saspringta 
darba vai emocionāla pārdzīvojuma.

Kompensācija asins apjoma atjaunoša-
nai nākamajā dienā pēc asins ziedošanas 
tiek ieskaitīta donora bankas kontā, tādēļ 

lūgums ņemt līdzi savus bankas konta nu-
murus. Donori bez bankas konta asinis 
ziedot nevarēs.

Vairāk informācijas pa bezmaksas in-
formatīvo tālruni 8000 0003 un mājaslapā 
www.donors.lv.

Apmācības pieaugušajiem
Datorapmācība senioriem

Kursa norise:  4 nedēļas, pirmdienu/ trešdienu/ piektdienu pēcpusdienas                                                      
Maksa: 20 EUR
Tēmas: Praktiskās nodarbības ar datoru: dokumenta saglabāšana un atvēršana; inter-
nets un tā izmantošanas iespējas, sociālie tīkli, maksājumi, e-pasta izveide.

Grāmatvedība
Mācību ilgums: 96 stundas, 6 mēneši, 2 darba dienu vakari  nedēļā
Maksa: 45 EUR /mēnesī
Tēmas: Pievienotās vērtības nodokļa uzskaites žurnāla aizpildīšana. PVN deklarācijas 
un pielikuma pie deklarācijas sastādīšana. Saimnieciskās darbības ieņēmumu un izde-
vumu uzskaites žurnāla sastādīšana. Izdevumu precizēšana un ienākuma no saimnie-
ciskās darbības aprēķināšana. Ienākuma nodokļa aprēķināšana. Deklarācijas un pieli-
kumu sastādīšana.  Krājumi, uzskaite, novērtēšana, atlikumi. Ilgtermiņa ieguldījumu 
uzskaite. Darba samaksas dokumenti, reģistri un pārskati. Atvaļinājuma nauda. Slimī-
bas nauda. Divkāršā ieraksta sistēma grāmatvedībā. Grāmatvedības objekti. Grāmatve-
dības bilance. Grāmatvedības konti un divkāršais ieraksts Ieņēmumu un izdevumu 
uzskaite. Peļņas un zaudējumu uzskaite. Uzņēmuma gada pārskats. Praktiskais darba 
uzdevums.

Darba izpildes novērtēšana
Viens no būtiskākajiem nosacījumiem darba produktivitātes veicināšanai ir augsti kva-
lificēti, kompetenti un motivēti darbinieki. Lai to veicinātu, tiešais vadītājs veic ikgadē-
jas pārrunas ar tiešās pakļautības darbinieku. Bieži organizācijas saskata novērtēšanu 
kā veidu, lai pamatotu diferencētas  darba algas. Tomēr novērtēšanas procesa uzde-
vums organizācijā var būt dažāds- to  izvēlas atkarībā no vajadzībām (ne tikai pastāvo-
šām, bet arī ilgtermiņa). 
Novērtēšana ir instruments, kas palīdzēs uzņēmumam sasniegt labus rezultātus, pro-
tams, ar nosacījumu, ka novērtēšana notiek pēc būtības, nevis formāli!

Mērķa grupa: Personāla speciālisti, vadītāji, interesenti
Mācību norise: 31.oktobris un 7.novembris no 13.00 līdz 17.00
Maksa: 18 EUR/kurss 
Tēmas: Darba izpildes novērtēšanas sistēmas būtība un mērķis: Kas ir darba izpildes 
novērtēšana? Darba izpildes vērtēšanas mērķi un metodes.
Darba izpildes kritēriji un to vērtēšanas kārtība. Darba izpildes un kompetenču vērtē-
šanas rezultātu analīze un izmantošana.

Pieteikties pa tālruni 2651 8464 vai 
e-pastu: inga.sokolova@talsi.lv 

TALSU NOVADA 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 

CENTRS

Informācija pensionāriem
Aizgājusi vasara, kas, kā vienmēr, bi-

jusi bagāta ar īpašām iespējām gan strā-
dāt, gan atpūsties. Nāk rudens ar valsts 
svētkiem un dažādiem atpūtas pasāku-
miem.

▶▶ 29. oktobrī Talsu tautas namā 13.00 
pensionāru iecienītā tikšanās „Rudens 
balle”. Dalībniekus no visa novada aici-
nām pieteikties līdz 25. oktobrim.

▶▶ 25. oktobrī Rīgas Latviešu biedrības 
nama zālē norisināsies Rīgas pilsētas se-
nioru vokālo ansambļu dziedāšanas svēt-
ki „Katru zelta rudentiņu”. Pirmo reizi 
aicināti piedalīties arī Latvijas novadi, 

Kurzemi svētkos pārstāvēs Pastendes an-
samblis „Irbenājs” un Saldus akordeonis-
tu ansamblis. Lai mums izdodas!

Aivars Šķuburs, Dienas centra vadītājs
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 

2016. gada 23. septembra līdz 11. oktobrim

Edgars Ābele
Kitija Biezbārde
Mariss Celmiņš

Viktorija Černocka
Artjoms Ignats

Endija Palapa
Deivids Sjanita

Edgars Šteinbergs
Radmirs Timofejevs

Beāte Vēdzele

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Artis Ansbergs un Aija Austruma
Artis Bierands un Santa Pusvilka

Artis Dārznieks un Baiba Pecenčuka
Kristaps Sekstiņš un Līga Kalnava

Sandijs Lauvenšteins un Inese Ivanova

Mārtiņš Lediņš un Līva Brice
Elvijs Peniķis un Gita Leivalde

Janeks Pīlēģis un Elīna Andersone
Maksims Volodins un Marija Gorjunova

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Līvija Odere (1947)

Staņislavs Stinkevičs (1922)
Gunta Rudovska (1936)
Andris Zonbergs (1942)
Velta Janberga (1942)

Rasma Brice (1945)
Ritma Feldmane (1949)

Jānis Garde (1951)

Abavas pagasts
Ansis Goba (1942)
Ārlavas pagasts

Edvarts Sprūdžs (1946)
Laucienes pagasts

Vija Pika (1927)
Lībagu pagasts

Ivars Ābele (1937)

Vandzenes pagasts
Mirdza Zelma Naruša 

(1945)
Andris Zvirgzdiņš (1962)

Mērsraga novads
Aleksejs Boroņins (1942)

Rojas novads
Irēna Hilda Veidemane 

(1944)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)
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Talsu bērnu bibliotēkā
✳✳ 10.–30.10. „Mana skolotāja vaļas-

prieks” – kaklasaites un ziedi – Valde-
mārpils vidusskolas direktors Andris 
Dzenis

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Rakstniecei, filozofei Ivandai Kaijai 

140
✳✳ 1.10.–15.10. Mārai Svīrei 80
✳✳ 1.10.–15.10. Pie mums viesojas Mērs-

raga novads
✳✳ 17.–31.10. Rakstniekam Harijam 

Gulbim 90
✳✳ 17.10.–16.11. Tautai un nemirstībai.  

Talsu ,,Koklētājam” – 20

Abavas bibliotēkā
✳✳ 17.–31.10. A. Čakam 115

	 Balgales bibliotēkā	
✳✳ Literātam A. Čakam 115	

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Sermītes radošo darbu studijas izstāde

✳✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 
darbu kolekcija

Laucienes bibliotēkā
✳✳ 15.10.–30.11.	 Jura Zandersona foto 

izstāde  „Kā es braucu Nurmuižu lūko-
ties…”

Valdemārpils bibliotēkā
✳✳ Laidzes pagasta iedzīvotājas Daces Sī-

polas kolekcijas izstāde „Pūcītes”
✳✳ Pļavmuižas mākslas studijas „Otiņas” 

darbu izstāde

Valdemārpils izstāžu zālē
✳✳ Guntas Kalseres gleznu izstāde „Bri-

seles mežģīnes”

Valdgales bibliotēka
✳✳ Uldim Auseklim  75
✳✳ 20.–27.10. Aleksandram Čakam 115

	 Sagatavoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises oktobrī

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai - 
Veselības Centrs 4 mobilajā mamo-
grāfā, kas ieradīsies 21. oktobrī pie Val-
demārpils pārvaldes, Raiņa ielā 16.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaici-
nājuma vēstuli no Nacionālā veselības 
dienesta Valsts skrīninga programmas  

ietvaros, izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga divus gadus 
kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu, pakalpo-
jums ir par maksu.

Pieraksts notiek pa tālr. 67142840 un 
27866655 (lūgums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru).

Mobilais mamogrāfs Valdemārpilī

Valsts SIA NRC „Vaivari” Vaivaru tehnisko palīglīdzekļu centrs 
rīko izbraukumu 18. oktobrī Talsu novada sociālajā dienestā, 

Kareivju ielā 7 10.00 – 11.00.

Līdz izbraukumu dienai mājas vizītes pieteikt pa tālruni: 63320727
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Kultūras norises oktobrī

19., 20. oktobrī        18.00; 20.00
,,30 RANDIŅI”
Asprātīga un sirsnīga komēdija par mī-
lestību. Uz ko gan cilvēks nav gatavs, lai 
tikai iemantotu laimi? Dzīves pabērns 
Daša notic kādai internetā atrastai pa-
nacejai – mēneša laikā jāaiziet uz 30 
randiņiem, pēc tam sapņu vīrietis pats 
viņu atradīs. Galvenais – palikt dzīvai, 
tiekoties ar visneprātīgākajiem kavalie-
riem, un spēt atpazīt to īsto un vienīgo!

21., 22., 23. un 26., 27. oktobrī     18.00; 
20.00
,,IESTRĒGUŠI  JAUNĪBĀ”
Romantiska komēdija. Filmas galvenā 
varone Megana izdzīvo savus 20 gadus, 
pamazām tuvojoties 30. Viņa dzīvē 
šķietami ir sasniegusi visu, ko vien apzi-
nīga sieviete varētu vēlēties, bet brīdī, 
kad tiek bildināta, izjūt dzīves un izvēles 
smagumu. Viņa mūk no visa un nozūd 
pie nejauši satiktas 16 gadus vecas mei-
tenes. Filmā spilgti tiek parādīts tas, ko 
pat psihologi atzīst par īstu emocionālo 

stāvokli – ceturtdaļdzīves krīzi, kas ir 
laika posms, kurā ikviens sāk apzināties 
realitāti, un tā smagi ietekmē jaunības 
sapņus un gaidas.
Bērniem līdz 16 gadiem neiesakām!

28., 29., 30. oktobrī         18.00; 20.00
,,3 DIENAS, LAI  NOGALINĀTU”
Asa sižeta filma. Ītanam Ranneram jau 
sen nav nevienam jāpierāda, ka ir viens 
no labākajiem CIP operatīvajiem darbi-
niekiem, taču, uzzinājis par baiso slimī-
bu – ļaundabīgu audzēju ar metastāzēm 
–, viņš nolemj aiziet no darba, lai sakār-
totu attiecības ar sievu un meitu.
Taču īpašā aģenta dzīvē uzrodas satrie-
coša liktenīgā sieviete, kura piedāvā va-
ronim CIP slepenajā laboratorijā radī-
tas brīnumzāles pret nāvējošo slimību. 
Taču viņam jāizpilda vēl viens uzde-
vums, lai gan tas var maksāt viņam dzī-
vību. Ap Ranneru sāk notikt dīvainas 
lietas. Kas tas ir – halucinācijas, tablešu 
blakusefekti? Vai varbūt pasaule tiešām 
ir šausmu un murgu pilna?

Kinoteātrī „Auseklis”

Laidzes pamatskolai – 135
22. oktobrī Laidzes pamatskola aicina tikties absolventus, bijušos 
skolotājus un darbiniekus skolas 135 gadu jubilejas svinībās.

Reģistrēšanās skolā no plkst. 16.00
Svinīgais pasākums „Ķīvīškrogā” plkst. 18.00
Balle skolā kopā ar Ilmāru un Arni
Dalības maksa 6 eiro
Vēlams pieteikties līdz 15. oktobrim personīgi 
vai pa tālr. 29198104

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

20.10. 18.00 Tikšanās ar Ainu Poišu  „Kā saglabāt dzīves spēku”
Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

21.10. 18.00 Izrāde bērniem „Un atkal Pifs”. Ieeja: 5,7,10 EUR Talsu tautas namā

22.10.

19.00
23.00

Deju šovs „Dejo ar mani”. 
Dejas kopā ar grupu „Radio Orchestra” un DJ Le-
jasmeijeru. Ieeja: uz deju šovu 7 EUR, uz deju šovu 
un vakara dejām 10 EUR, bērniem un pensionāriem 
3 EUR, tikai uz vakara dejām 5 EUR. Biļetes iepriekš 
nopērkamas Talsu tautas namā

Talsu sporta namā

24.10. 11.00

Pasaku luga vienā cēlienā „Lutauša nedienas”. 
Piedalās: BJC „Kurzeme” (Rīga),  Jelgavas kul-
tūras nama vokālā studija „Rotiņa”, Talsu nova-
da BJC un citi Talsu pilsētas bērni un jaunieši 
Ieeja: bez maksas

Talsu tautas namā

28.10. 19.00 Dzintars Čīča solokoncertā „Likteņlīnijas”
Ieeja: 5, 7, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

SABILĒ

22.10. 15.00 Amatiermākslas kolektīvu sezonas sākums
„Sabilē iebrauc Dienvidamerika”

Sabiles kultūras 
namā

STENDĒ

29.10. 18.00 Stand–up izrāde „COMEDY LATVIA”. Autors un 
izpildītājs Maksims Trivaškevičs. Ieeja: 1 EUR

Stendes tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

28.10. 19.00
Lībagu BLPC AT „Dižstende” – muzikāla izrāde 
pieaugušajiem un bērniem pēc brāļu Grimmu pa-
sakas „Sniegbaltīte un septiņi rūķīši” motīviem

Valdemārpils 
vidusskolas aktu 

zālē
LAUCIENES PAGASTĀ

22.10. 20.00 Atpūtas vakars (ar groziņiem) „Pumpiņballe”
Ieeja apģērbā ar pumpām, punktiem. Ieeja: 3 EUR

Pļavmuižas
saieta namā

28.10. 16.30 Kino kafejnīca bērniem. Avārijas brigādes animāci-
jas filmu programma. Ieeja: 1,50 EUR

Pļavmuižas
saieta namā

30.10. Svecīšu vakari: Garlenes kapsētā 15.00; Klopenes kapsētā 
15.30; Pūckalna kapsētā 16.15

Laucienes kap-
sētās

LĪBAGU PAGASTĀ
24.10. 9.00 Radošā darbnīca „Rudens lapu pārvērtības” Lībagu bibliotēkā

25.10. 12.00 Ar vasaras garšu rudenī… senioru kluba „Sarma” 
pasākums Lībagu bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ

24.,25.,
27.10. 16.00 Meiteņu klubiņa meistarklase

„Cepam kūkas” ar Diānu Barkāni Laidzes bibliotēkā

28.10. 18.00 Akustiskais mūzikas vakars ar Artu Milleri un 
draugiem. Ieeja: bez maksas

Laidzes brīvā 
laika pavadīšanas 

centrā27.10. 18.00 Helovīnu disenīte bērniem. Ieeja: bez maksas
LUBES PAGASTĀ

29.10. 18.00 Užavas amatierteātra izrāde U. Zeme „Frīdis un 
viņa manta”

Lubes kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.10. 13.00 Sarīkojums senioriem „Mana salātu recepte” 
Piebiedrojies pensionāru klubam „Irbenājs”!

Pastendes
kultūras namā

24.10. 15.00
Skolēnu brīvdienu radošā darbnīca „Es piedalos iz-
rādē!” kopā ar Bērnu un jauniešu centra „Kurzeme” 
/Rīga/  teātra studijas audzēkņiem

Pastendes
kultūras namā

24.10. 17.00 Izrāde – Reinis Vējiņš „Lutauša nedienas”
BJC „Kurzeme” teātra studija. Ieeja: bez maksas

Pastendes
kultūras namā

29.10. 19.00

„Leģendu nakts. Šai brīdī jūtos brīvs jeb Akordeonā 
sirdi liku”. Sendienās un šodien spēlējošo akordeo-
nistu saiets. Ieeja: koncertā 1,50 EUR
Ekskursija muižā un citi pārsteigumi: bez maksas Spāres muižā

STRAZDES PAGASTĀ

28.10. 14.00 Pasākums bērniem „Strazdes Sprīdīšu jautrās akti-
vitātes, dārgumus meklējot”

Strazdes 
bibliotēkā

VALDGALES PAGASTĀ

29.10. 21.00
Atpūtas vakars „Pie saimes galda”
Aicināti pagasta zemnieki, uzņēmēji, ražotāji
Ieeja: 2 EUR. Pieteikties līdz 24. oktobrim

Valdgales
tautas namā

VANDZENES PAGASTĀ

19.10. 17.00 Senioru interešu kluba „Kameja” pasākums „Stipri-
nāsim veselību ar mudrām jeb roku jogu”

Zemnieku saim-
niecībā „Lejas”

28.10.
20.00

22.00

Sezonas atklāšanas koncerts „Rudens mistērijas”
Lielā rudens ražas balle kopā ar grupu „Nav prob-
lēmu”

Vandzenes
tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

25.10 18.00 Vakarēšana, šūpuļdziesmas, kokles spēle kopā ar 
Andu Ābeli un folkloras kopas „Laiva” dalībniecēm

Virbu pamatsko-
las aktu zālē

Sagatavoja: Sanita Arciševska


